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Tässä opinnäytetyössä tarkasteltiin suomalaisten kansallispukujen verkkoliiketoimin-
taa tutkimalla Suomen Perinnetekstiilit Oy:n Internet-sivujen palvelupolkuja. Yritys on 
merkittävä kansallispukualan toimija, jonka kansallispukuvalikoimaan kuuluu noin 
130 erilaista kansallispukua. Suomen Perinnetekstiilit Oy on vuonna 2015 perustettu 
yritys, joka jatkaa Helmi Vuorelma Oy:n valikoiman myyntiä. 
 
Työelämälähtöisen kehittämishaasteen tavoitteena oli parantaa Internet-sivujen asia-
kaskokemusta selvittämällä, mitä tietoa asiakkaat tarvitsevat kansallispukuostosten 
tueksi verkkokaupassa ja miten he sitä etsivät. Kehittämistyön menetelmänä käytet-
tiin palvelumuotoilua. Aineistoa kerättiin käyttäjätutkimuksella, jossa havainnointiin 
asiakkaiden toimintaa Internet-sivuilla. Havainnointia täydennettiin teemahaastatte-
luilla. Myös yrityksen näkemyksiä ja tarpeita selvitettiin teemahaastattelun avulla. 
 
Käyttäjätutkimuksen ja taustakirjallisuuden avulla määriteltiin yrityksen tärkeimmät 
asiakasryhmät sekä heidän tarpeensa. Internet-sivujen kehittämisehdotuksia ideoitiin 
yrityksen resurssit sekä asiakasryhmät huomioiden. Asiakasprofiililähtöisten ratkaisu-
jen ideointiin sovellettiin Arvolupauskanvaasi-työkalua, ja ratkaisuehdotuksia arvioitiin 
muotoilukriteeristön avulla. 
 
Ideoinnin pohjalta Suomen Perinnetekstiilit Oy:lle laadittiin Internet-sivujen mallinnus. 
Tuloksena syntyneillä sivuilla kerrotaan kansallispukujen hankintaan liittyvistä ai-
heista erilaiset asiakasprofiilit huomioiden. Kehittämisehdotukset toteuttamalla Suo-
men Perinnetekstiilit Oy voisi palvella paremmin asiakkaita sekä lisätä yrityksen vas-
tuullisuusviestintää. 
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This thesis studies the online sales of Finnish national costumes by examining more 
closely the service path of Suomen Perinnetekstiilit Oy's website. The company has a 
significant role in the national costume industry, and its selection includes about 130 
different national costumes. Suomen Perinnetekstiilit Oy was founded in 2015 and 
continues to sell a selection introduced by Helmi Vuorelma Oy. 
 
The goal of the work-oriented development challenge was to develop the customer 
experience of the company's website by finding out what information customers need 
to support their national costume purchases in the online store and how they have 
been searching for it in the past. Service design was used as the development met-
hod. Data on customers' needs were collected through a user survey, in which custo-
mers' activities were observed. The observation was supplemented with themed in-
terviews. The company's views and needs were also clarified with the help of a 
themed interview. 
 
The company's most important customer groups and their needs were defined based 
on user research and background literature. The company's resources and customer 
groups were taken into account in the ideation of website development proposals. 
The Value Proposition Canvas tool was applied to the ideation of customer profile-
oriented solutions, and the solution proposals were evaluated using design criteria. 
 
As a result of the thesis, a website model was prepared for Suomen Perinnetekstiilit 
Oy. The pages created as a result contain information about topics related to the pur-
chase of national costumes, taking into account different customer profiles. By imple-
menting the development proposals, Suomen Perinnetekstiilit Oy could serve custo-
mers better and increase the company's responsibility communication. 
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1 Johdanto 

En varmastikaan ole ainut 1990-luvulla lapsuutensa elänyt, jolle postimyyntika-

talogien selailu on jäänyt elävästi mieleen. Itse palasin kerta toisensa jälkeen 

tutkimaan Helmi Vuorelma Oy:n kansallispukukuvastoja, sillä jokin noissa värik-

käissä, erityisissä asuissa kiehtoi minua. Harrastin kansantanssia ja lopulta sain 

käyttööni isomummini vanhan Kirkkonummen kansallispuvun. 

Postimyyntikatalogien sivujen kääntely on nykyään vaihtunut verkkokauppojen 

selailuun. Verkkokauppaan pääsee älypuhelimella milloin ja missä tahansa, kun 

taas kivijalkakauppojen määrä on supistunut Suomessa jo vuosia (STJM, 

2021). Myös Helmi Vuorelma Oy siirtyi kansallispukujen myynnissä perintei-

sestä myymälästä yhä enemmän postimyynnin, verkkokaupan ja tukkukaupan 

suuntaan 2000-luvun alussa (Suomen Perinnetekstiilit Oy, n.d.). Helmi Vuo-

relma Oy ajautui konkurssiin vuonna 2014, mutta Suomen Perinnetekstiilit Oy 

jatkaa Helmi Vuorelma Oy:n valikoiman myyntiä. 

Suomen tekstiili- ja muoti ry keräsi jäsenyrityksiltään huomioita erikoiskaupan 

tulevaisuudesta vuonna 2021. Kysely liittyi valtioneuvoston tulevaisuusselonte-

koon kaupan toimialasta ja selonteko kohdistui rakennemuutoksen kuuteen si-

sältöalueeseen. STJM:n jäsenyritykset arvioivat, että erikoiskauppaan vaikutta-

van eniten digitalisaatio, yritysvastuu ja kestävyysaiheet, sekä kuluttajakäyttäy-

tymisen muutos. Yritysten arvioiden mukaan digitaalisten palveluiden kehittämi-

nen ja digitaalisen kaupankäynnin osaamisen tukeminen parantaisivat erikois-

kaupan toimintaedellytyksiä. (STJM, 2021; Työ- ja elinkeinoministeriö, n.d.) 

Käytän itse kansallispukuja juhlapukuna sekä kansantanssiesityksissä. Toimin 

kansallispukualalla yhdistysaktiivina sekä pukujen valmistajana, joten ala on mi-

nulle tuttu ja tärkeä. Olin perustamassa Suomen kansallispukuyhdistys Raita 

ry:tä ja olen toiminut yhdistyksen Tietokirstu-hankkeen projektikoordinaattorina. 

Kuulun Suomen Perinnetekstiilit Oy:n alihankintaverkostoon. 
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Oma kiinnostukseni kansallispukuja kohtaan on säilynyt aktiivisena ensisijai-

sesti kansantanssin kautta. Olen kiinnostunut puvuista myös vastuullisuusnäkö-

kulmien takia: arvostan kansallispukujen kotimaista valmistusta, korjausmene-

telmiä ja itse tekemisen korostamista. Kansallispuvut ovat mielestäni pikamuo-

din vastakohta. Kansallispuku on arvokas hankinta, jota tuskin klikkaillaan verk-

kokaupan ostoskoriin hetken mielijohteesta. Kansallispukujen valikoima ei 

vaihdu trendien mukana. Kansallispuvun käyttö on merkityksellistä. Pukuja kor-

jataan ja valmistetaan pieteetillä, uusia kädentaitoja opetellen. 

Tässä opinnäytetyössä tarkastellaan suomalaisten kansallispukujen verkkoliike-

toimintaa tutkimalla Suomen Perinnetekstiilit Oy:n Internet-sivujen palvelupol-

kuja. Yritys myy kansallispukuja verkkokaupan sekä asiakaspalvelun kautta. 

Yritys uudisti verkkokaupan vuonna 2022 ja keskittyi silloin nimenomaisesti mo-

biiliystävällisen verkkokauppa-alustan käyttöönottoon. Internet-sivujen asiakas-

kokemusta oli kuitenkin tarpeen arvioida ja kehittää, sillä kansallispukujen han-

kinnassa asiakkaalle herää paljon kysymyksiä. 

Opinnäytetyön tietoperustassa käsitellään kansallispuvun määritelmää ja kan-

sallispukukokonaisuuteen kuuluvia osia. Kansallispukualalle suuntautuvassa 

kehittämishaasteessa on tärkeää ymmärtää, millaista liiketoimintaa kansallispu-

kujen myyminen on ja mitä sidosryhmiä Suomen Perinnetekstiilit Oy tarvitsee 

liiketoimintansa tueksi. Yritykselle keskeisiä sidosryhmiä ovat esimerkiksi yrityk-

sen alihankintaverkosto sekä suomenkielisen pukualueen kansallispukututki-

muksesta vastaava Suomen kansallispukukeskus. 

Opinnäytetyö toteutettiin työelämälähtöisenä kehittämishaasteena, ja tutkimuk-

sellisena kehittämismenetelmänä käytettiin palvelumuotoilua. Se tarkoittaa 

muotoilun menetelmien soveltamista palvelun kehittämiseen, ja se soveltuu hy-

vin virtuaalisen palveluympäristön kehittämiseen (Ojasalo ym., 2014, s. 38). 

Opinnäytetyön aineistoa kerättiin käyttäjätutkimuksella, jonka avulla selvitettiin, 

miten asiakkaat toimivat Internet-sivuilla ratkaistakseen erilaisia kansallispuku-
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hankintaan liittyviä haasteita. Mielestäni on tärkeää nähdä Internet-sivut ja verk-

kokauppa myymälän kaltaisena tilana: asiakkaan tulisi tuntea itsensä tervetul-

leeksi ja löytää halutessaan apua. Asiakkaiden tulisi voida löytää verkkokau-

pasta myös tuotteita, joita eivät osanneet etsiä. 

Kehittämistyön tuloksena syntyi mallinnus yrityksen uudistetuista Internet-si-

vuista. Viemällä palvelumuotoilun prosessin mahdollisimman pitkälle tarjosin yri-

tykselle konkreettisen kehittämisehdotuksen, jonka yritys voi halutessaan toteut-

taa helposti. Kehittämisehdotukset toteuttamalla Suomen Perinnetekstiilit Oy 

voisi palvella paremmin asiakkaita sekä lisätä yrityksen vastuullisuusviestintää. 

2 Suomalainen kansallispuku ja kansallispukuala 

Tässä luvussa käsitellään opinnäytetyön teoreettinen viitekehys ja aiheeseen 

liittyvää aiempaa tutkimusta. Kehittämistyö sijoittuu kansallispukualalle ja sen 

keskiössä on opinnäytetyön toimeksiantaja Suomen Perinnetekstiilit Oy ja yri-

tyksen Internet-sivut, jotka esitellään luvussa 3. Teoreettista viitekehystä on ku-

vattu visuaalisesti kuviossa 1. 

 

Kuvio 1. Opinnäytetyön teoreettinen viitekehys 
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Kansallispukualan haasteiden ymmärtämiseksi on ensisijaisesti määriteltävä, 

mitä suomalaisella kansallispuvulla tarkoitetaan ja mikä on kansallispukukoko-

naisuus. Luvussa 2.1 käsitellään kansallispukukokonaisuuden määritelmää 

sekä tarkastellaan siihen kuuluvia osia ja kansallispukua tuotteina. Visualisoin-

nissa (kuvio 1) suomalaista kansallispukua on kuvattu kukkana, jota kohti asia-

kas kulkee. 

Erilaiset kansallispukualan toimijat vaikuttavat taustalla yksin ja yhdessä. Lu-

vussa 2.2 kerrotaan kansallispukualan toimijoista ja toiminnasta. Luvussa on 

avattu myös erilaisten tahojen vastuunjakoa, sillä kansallispukualalla liiketoimin-

nan päätöksiä tehdään myös muualla kuin yrityksessä itsessään. Visualisoin-

nissa (kuvio 1) kansallispukualaa on kuvattu taustalla vaikuttavana suurena te-

kijänä, joka koostuu myös pienemmistä eri tavoin risteävistä toimijoista. 

Yrityksen toiminnan kehittämisen tulee olla asiakaslähtöistä, joten on hyvä ym-

märtää, ketkä ovat kansallispukualan toimijoiden asiakaskuntaa. Luvussa 2.3 

on kerrottu kansallispukujen käyttäjistä ja käyttötilanteista. Asiakas on kuvattu 

visualisoinnissa (kuvio 1) vaaleanoranssina elementtinä, joka lähtee kohti kan-

sallispukua. 

Asiakkaan palvelupolku on kuvattu viitekehyksen visualisoinnissa (kuvio 1) 

oranssilla. Asiakkaan polku kulkee tässä tapauksessa Internet-sivujen yli, sillä 

kehittämishaasteessa keskityttiin nimenomaan Internet-sivujen palvelupolkuun. 

Asiakkaan polulla on erilaisia sivupolkuja tai välietappeja ennen kuin päämää-

ränä oleva kansallispuku saavutetaan. Luvussa 2.4 on kerrottu kansallispuvun 

hankintaprosessista yleisesti sekä pohdittu lähdeaineiston avulla, millaisilla teki-

jöillä on merkitystä pukujen käyttäjille. Luvussa syvennytään kansallispukuhan-

kintaan myös vastuullisuusnäkökulmasta, sillä asiakkaat ovat yhä tietoisempia 

vastuullisuudesta ja kansallispukualan tulisi tuoda näkyvämmin esiin alan hyviä 

vastuullisia käytäntöjä. 
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2.1 Suomalaisen kansallispukukokonaisuuden määritelmä 

Suomalaiset kansallispuvut perustuvat 1700- ja 1800-luvun rahvaan eli maalais-

väestön ja kaupunkien alempien yhteiskuntaluokkien käyttämiin juhlapukuihin. 

Kansallispukujen esikuvia, kansanpukuja, kerättiin samoin kuin esimerkiksi kan-

sanrunoutta, kansantapoja sekä kansan käyttämää esineistöä. Helsingin yliopis-

ton osakuntien organisoimilta keruumatkoilta tuodut esinekokoelmat yhdistettiin 

vuonna 1894 Valtion historialliseksi museoksi, josta tuli myöhemmin Suomen 

kansallismuseo. (Suomen kansallispukukeskus, n.d.-a; Holst, 2011, ss. 17–20; 

Lönnqvist, 1979, s. 125.) 

Kansallispuvut ovat jäljitelmiä eli pukuhistorian asiantuntijoiden kokoamia rekon-

struktioita. Kun kansallispukua käytetään juhlapukuna, se on pukukokonaisuus, 

johon kuuluvat tietyt osat (Suomen kansallispukukeskus, n.d.-b). Myöhemmin 

tässä luvussa kerrotaan, mitä vaatekappaleita ja asusteita kansallispukukoko-

naisuuteen kuuluu ja miten ne eroavat kansanpuvuista.  

Kansanpuvuiksi kutsutaan asuja, jotka ovat säilyneet elävässä käytössä katkea-

mattomasti, kuten esimerkiksi saamenpuvut. Siksi kansallisromantiikan ja kä-

dentaitojen ihailun myötä syntyneet puku-uusinnot nimettiin kansallispuvuiksi. 

Ensimmäiset pukumallit koottiin aivan 1800-luvun lopulla. Kansallispuvun synty-

mäpäiväksi on myöhemmin nimetty 5.8.1885, jolloin kansanomaisiin juhla-asui-

hin pukeutuneet naiset soutivat Suomen suuriruhtinas keisari Aleksanteri III:n 

puolisolle, keisarinna Maria Feodorovnalle lahjoitettua venettä. (Suomen kan-

sallispukukeskus, n.d.-a; Holst, 2011, ss. 22–23; Lönnqvist, 1979, s. 125.) 

Vuoteen 1920 mennessä kansallispukuaate oli levinnyt ”Helsingin sivistyneis-

töstä” paikallisiin kotiseutuyhdistyksiin ja julkaistuja kansallispukumalleja oli yli 

60. Myös kiivasta keskustelua pukumallien suunnittelun vapauksista ja muotipu-

vun vaikutuksista käytiin jo tuolloin. (Lönnqvist, 1979, s. 126; Valkeapää, 2023, 

ss. 90–99.) 
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Suomen itsenäistymisen ja kansallisen yhteenkuuluvaisuuden myötä kansallis-

puvun käyttö lisääntyi. Erilaiset järjestöt ja yhdistykset kannustivat pukujen käyt-

töön, mutta toisaalta työväenliike suhtautui pukuun kielteisesti. Sota-ajan mate-

riaalipulan hellitettyä kansallispukujen kokoamistyö oli runsaimmillaan. (Lönn-

qvist, 1979, ss. 130–133; Väyrynen, 1989, ss. 14–15, 34.) 

Nykyisin erilaisia kansallispukuja ja niiden eri versioita sekä niiden tavoin käytet-

täviä fantasia-, kuoro- ja pitäjänpukuja on jopa 550 erilaista. Kokonaismäärä 

vaihtelee eri lähteissä, sillä joistain puvuista on olemassa niin sanottu tarkista-

maton ja tarkistettu pukumalli. Vuonna 1979 perustetun Suomen kansallispuku-

neuvoston ja nykyisen kansallispukuraadin aikana suunnitellut ja tarkistetut pu-

vut on tehty vastaamaan esikuva-aineistoa esimerkiksi materiaalien, kaavoituk-

sen ja tekotapojen osalta. (Väyrynen, 1989, ss. 10–11; Murto, 2014.) 

Seuraavaksi käsitellään, millaisia erilaisia vaatekappaleita ja asusteita kansallis-

pukukokonaisuuksissa on. Se auttaa ymmärtämään, mitä tuotteita Suomen Pe-

rinnetekstiilit Oy:n valikoimaan kuuluu. Kansallispukukokonaisuus jäljittelee kan-

sanpukua, joten aluksi käydään läpi naisten ja miesten pukukokonaisuudet esi-

kuvien eli kansanpukujen aikaan. Pukukokonaisuuksien eroavaisuuksia ei 

käydä läpi tarkemmin, mutta esimerkkien avulla kerrotaan, miten kansallispuku 

eroaa kansanpuvusta ja miksi kansallispukujen osia myydään myös yksittäin. 

Kansanpukujen aikaan naisen pukukokonaisuuteen kuuluivat paita, hame, esi-

liina, liivi, röijy, päähine, sukat ja kengät. Paidan pitkä helma vastasi alusha-

metta, ja hameita saatettiin myös pukea päällekkäin useita, komein päällimmäi-

senä. Huivi ja koru täydensivät asukokonaisuuden ja päällysvaatteena oli esi-

merkiksi viitta. Päähine viesti naimaikäisyydestä: tytöt käyttivät nauhoja tai nau-

hapäähineitä, mutta aikuinen nainen peitti päänsä. Muita kansallispukujen esi-

kuva-ajoilta talletettuja vaatekappaleita ovat erilaiset käsineet ja nauhat, irto-

taskut ja muut kantovälineet sekä vyöt, vyölliset ja avainkokat. (Holst, 2011, ss. 

45–47; Kaukonen, 1985, ss. 29–118.) 



7 

 

 

Miehen kansanomaiseen pukukokonaisuuteen kuuluivat paita, housut, liivi, röijy 

tai muu päällysvaate, päähine, sukat ja kengät. Paidan pääntie voitiin kiinnittää 

soljella ja kaulus tukea pystyyn kaulaliinalla. Koristeellisten helavöiden lisäksi 

pukuun saattoi kuulua näyttävä villavyö päällysvaatteen vyöttämiseen sekä ol-

kaimet housujen tukemiseen. Miehet kuljettivat tavaroita pienissä virkatuissa 

sulhaspusseissa, puisissa vakoissa, sekä nahkaisissa laukuissa tai repuissa. 

(Suomen kansallispukukeskus, n.d.-c; Holst, 2011, ss. 48–49; Kaukonen, 1985, 

ss. 223–252.) 

Joissain kansallispuvuissa osia on enemmän kuin toisissa: esimerkiksi joistain 

naisten pukukokonaisuuksista puuttuu esiliina kokonaan. Esiliinan on ehkä kan-

sallispukujen suunnittelijoiden mielestä katsottu peittävän hameen kauniin raita-

kuvioinnin tai olevan liian arkinen, työntekoon viittaava vaatekappale (Valkea-

pää, 2023, s. 159). Miesten puvuissa nuttua eli päällysvaatetta ei ole nimetty 

kaikkiin kansallispukuihin ja esimerkiksi kansantanssijat käyttävät pukuja paljon 

ilman päällysvaatteita, vaikka Kaukosen (1985, s. 313) mukaan miesten kansal-

lispuvut eivät olleet riittävän juhlallisia edustusasuiksi vaativiin tilaisuuksiin ilman 

nuttua. 

Helmi Vuorelma Oy:n naisten kansallispukupakettiin kuului vuoden 1998 kuvas-

ton pikahinnaston mukaan yleisimmin hame, liivi, tasku, paita, esiliina ja koru: 

pakettihinta ei sisältänyt päähinettä, kenkiä eikä sukkia (Helmi Vuorelma Oy, 

1998). Luultavasti tästä syystä monista käytettynä myytävistä kansallispuvuista 

puuttuu aikuisen naisen päähine. Asiaan saattaa myös vaikuttaa se, että tietyn 

aikakauden tykkimyssyt pysyivät päässä huonosti eikä niitä haluttu käyttää esi-

merkiksi vauhdikkaissa kansantanssiesityksissä. Myös karjalaiset hunnut on ko-

ettu vaivalloiseksi pukea ja pään peittäminen on liittynyt myös kulttuuriin, uskon-

toon ja naisen asemaan (Holst, 2011, ss. 137–141). 

Yksittäinen kansallispuvun osa voi olla arvokas ja käyttökelpoinen sellaisenaan-

kin. Yksittäisten osien käyttö yhdessä arkivaatteiden kanssa tunnetaan termeillä 

”Tuunaa mun perinne” ja juuripukeutuminen. (Suomen kansallispukukeskus, 

n.d.-b; Avelin, 2020.) 
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Kansallispukuja myydään Suomen Perinnetekstiilit Oy:ssä yksittäisinä tuotteina, 

joista muodostuu kansallispukukokonaisuus. Asiakas voi ostaa tuotteen val-

miina, asiakkaan mittojen mukaan valmistettuna tai tarvikepakkauksena. Tarvi-

kepakkaukseen kuuluu tuotteen valmistukseen tarvittavat materiaalit, kaavat ja 

ohjeet, muttei valmistukseen tarvittavia työvälineitä. Asiakas voi ostaa materiaa-

leja, kaavoja ja ohjeita myös yksittäin oman tarpeensa mukaan. 

2.2 Kansallispukualan toimijat ja vastuunjako 

Seuraavaksi kerrotaan kansallispukualan liike- ja järjestötoiminnasta. Kansallis-

pukualalla toimivien organisaatioiden, yritysten ja yhteisöiden toiminnot ja vas-

tuut risteävät ja ovat usein myös toisista riippuvaisia. Siksi alalla tehdään tiiviisti 

yhteistyötä muiden toimijoiden kanssa. Kuvassa 2 esittelen kansallispukualan 

tärkeimpiä toimijoita ja alalla harjoitettua toimintaa. Toiminta voi olla liiketoimin-

taa tai esimerkiksi yhdistystoimintaa. Symbolien avulla olen kuvannut, mitkä toi-

mijat harjoittavat mitäkin toimintaa. Mikäli symboli on harmaa, se kuvaa kysei-

sen toiminnan olevan vähäistä. 

Erilaisiksi kansallispukualan toiminnoiksi olen määritellyt seuraavat asiat: mu-

seotyö, tutkimus, varastointi, värjäys ja kudonta, valmistus ja korjaus, neuvonta, 

vuokraus, myynti, opetus, tapahtumat sekä markkinointi. Näistä toiminnoista 

Suomen Perinnetekstiilit Oy tekee varastointia, jolla tarkoitetaan tarvikkeiden ja 

materiaalien varaston ylläpitämistä. Lisäksi yritys tekee pukujen ja niiden tarvik-

keiden myyntiä. Yrityksen asiakaspalvelussa neuvonta voi liittyä pukujen osta-

miseen, valmistukseen tai käyttöön. Yritys tekee aktiivista markkinointia esimer-

kiksi sosiaalisen median ja uutiskirjeen avulla. 
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Kuvio 2. Toimintaa kansallispukualalla 

Museotyöstä eli pukututkimuksesta ja näyttelyiden järjestämisestä vastaavat 

alalla Suomen kansallispukukeskus ja Föreningen Brage. Kansallispukukeskuk-

sen asiantuntijaelin kansallispukuraati päättää pukutarkistuksien ja uusien puku-

jen kokoamisen aloittamisesta sekä ottaa kantaa kansallispukualalla nouseviin 

ajankohtaisiin aiheisiin. Pukututkimuksessa ja materiaalihankinnoissa tehdään 

pohjoismaista yhteistyötä. Suomen Perinnetekstiilit Oy:n valikoiman puvut kuu-

luvat suomenkieliselle pukualueelle, johon liittyvissä kysymyksissä auttaa Suo-

men kansallispukukeskus. (Suomen kansallispukukeskus, n.d.-d; Föreningen 

Brage, n.d.-a.) 

Vuosina 1979–2010 toiminut kansallispukuneuvosto järjesti 1980- ja 90-luvuilla 

koulutuksia kansallispukujen valmistajille ja asiantuntijoille (Suomen kansallis-

pukukeskus, n.d.-d). Suomen kansallispukukeskus on kouluttanut alalle uusia 

osaajia vuodesta 2014 alkaen, ja Föreningen Bragen ruotsinkielinen koulutus 
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alkoi syksyllä 2024 (Föreningen Brage, n.d.-b). Uusien valmistajien kouluttami-

nen on auttanut myös Suomen Perinnetekstiilit Oy:n alihankintaverkoston kas-

vattamisessa. 

Kansallispukujen tarvikkeita myyvät pääosin Suomen Perinnetekstiilit Oy sekä 

Föreningen Bragen Dräktbyrå – Pukutoimisto. Muita myyjätahoja ovat Käsi- ja 

taideteollisuusliitto Taito ry:n ylläpitämät Taitokeskukset, yksittäiset yrittäjät sekä 

yhdistykset ympäri Suomen. Eri myyjätahot tekevät yhteistyötä esimerkiksi 

hankkimalla materiaaleja yhteistilauksilla tai ohjaamalla asiakasta sen myyjäta-

hon luokse, joka myy tiettyä erikoismateriaalia (Pispa, 2024, s. 41). Myyjätaho-

jen vastuista on kerrottu lisää tässä luvussa myöhemmin. 

Erilaiset valmistavaa työtä tekevät yrittäjät ympäri Suomen tarjoavat kansallis-

pukualan palveluita joko kuluttajille suoraan tai alihankintana toisen yrityksen 

kautta. Esimerkiksi Suomen Perinnetekstiilit Oy käyttää valmistuksen alihankki-

joina muun muassa kutojia, ompelijoita, nyplääjiä, tykkimyssyn valmistajia ja 

kultaseppiä. Kansallispukuala tarvitsee myös ammattitaitoisia hatuntekijöitä ja 

suutareita. Lajulan kangastuvan Tiina Lajunen on tullut tunnetuksi erityisesti 

flammujen eli täplävärjättyjen lankojen sidonnasta ja kansallispukuihin käytettä-

vien lankojen värjäysreseptien tutkimustyöstä (Lajulan kangastupa, n.d.). 

Perinteestä inspiroituneet yrittäjät myyvät esimerkiksi kansallispukuraitaisia kor-

vakoruja tai kansallispukukankaista valmistettuja käsilaukkuja. Soja Murto, kan-

sallispukualan monitaituri ja asiantuntija, myy verkkokaupassaan Kansallispuku-

raidat-mallistoa eli digiprintattuja kansallispukukuosisia trikoita ja muita käyttö-

vaatteisiin sopivia kankaita (Murto, n.d.). Suomen Perinnetekstiilit Oy myy kan-

sallispukukankaiden ylijäämistä valmistettuja rintanappeja. 

Kansalaisopistot, muut vapaan sivistystyön toimijat sekä yksittäiset yrittäjät jär-

jestävät kansallispuvun valmistukseen ja korjaukseen opastavia kursseja. Osa 

kursseille osallistuvista hakeutuu viikonlopun mittaisille kursseille korjaamaan 

pukunsa nopeasti oikeisiin mittoihin, osa taas osallistuu viikoittaisiin kokoontu-

misiin vuosien ajan ja valmistaa koko puvun osa kerrallaan ommellen. Jotkut 
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kurssien opettajat auttavat materiaalihankinnoissa ja saattavat olla yhteydessä 

Suomen Perinnetekstiilit Oy:n asiakaspalveluun kurssilaisten puolesta. Kaikkien 

kansallispukujen kaavat ja ohjeet eivät ole täysin kattavia, ja silloin opettajien 

asiantuntijuutta tarvitaan täydentämään ohjeita. 

Kansallispuvun ympärille on kehittynyt myös aktiivinen harrastajakunta, jolle tär-

keää on ylläpitää puvun aktiivista käyttöä, valmistaa ja korjata pukuja sekä kes-

kustella erilaisista haasteista. Yksityishenkilöt voivat myös myydä ja vuokrata 

pukuja toisilleen. Yleisesti vuokraus on mahdollista pukuja käyttäviltä yhteisöiltä, 

kuten kansantanssiyhdistyksiltä (Sallila, 2017). Kansallispuvut saattavat kuulua 

myös yksittäisten naamiais- ja juhlapukuja vuokraavien liikkeiden valikoimaan. 

Suomen Perinnetekstiilit Oy ei vuokraa eikä myy käytettyjä kansallispukuja, 

mutta yritys myy korjaukseen liittyviä materiaaleja ja tarjoaa korjauspalveluja. 

Vuonna 2017 perustettu Suomen kansallispukuyhdistys Raita ry kokoaa yhteen 

alan harrastajia ja järjestää tapahtumia. Suomen Perinnetekstiilit Oy on toiminut 

yhdistyksen kannatusjäsenenä. Yhdistys on perustanut Tietokirstu – Dräktskrin 

-tietokannan, jonne se kokoaa alan tietoa ja tutkimusta. (Suomen kansallispuku-

yhdistys Raita, n.d.) 

Alalla toimii myös muita yhdistyksiä, kuten kansantanssi- ja nuorisoseuroja, 

sekä Kalevalaisten naisten liitto ja sen paikallisyhdistykset. Suomen kansallis-

pukujen ystävät ry koostuu alalla toimivista yhdistyksistä ja heidän edustajis-

taan. Yhdistyksen Internet-sivujen mukaan yhdistyksen hallitus vieraili Suomen 

Perinnetekstiilit Oy:n toimipisteellä vuonna 2023 ja on järjestänyt verkostoitu-

mistapaamisia kansallispukualan ammattitoimijoille. (Suomen kansallispukujen 

ystävät ry, n.d.) 

Nämä erilaiset toimijat vaikuttavat Suomen Perinnetekstiilit Oy:n toimintaan, ja 

Suomen Perinnetekstiilit Oy:n liiketoiminnasta kerrotaan lisää luvussa 3. Seu-

raavaksi kerrotaan tarkemmin eri tahojen vastuunjaosta liittyen kansallispukujen 

suunnitteluun, tarvikkeiden varastointiin, myyntiin ja valmistukseen.  
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Kuten aiemmin todettiin, kansallispuku on kansanpukuihin perustuva, asiantun-

tijan kokoama rekonstruktio. Kansallispukujen esikuvilla ei ole tekijänoikeudel-

lista suojaa, mutta syntyneillä pukumalleilla, piirroksilla, ohjeilla ja kaavoilla on. 

Aluksi pukumalleja julkaistiin lehdissä ja kuvastoissa, ja alkuaikojen ohjeet olivat 

hyvin suurpiirteisiä. Valmistustavoissa ja kaavoituksessa noudatettiin esikuvien 

sijaan modernimpia tekniikoita, kankaita kevennettiin ja puvun osia karsittiin. 

Puvut alkoivat muuntua myös valmistuksessa tapahtuneiden tulkintojen myötä.  

Alan järjestöt heräsivät kirjaviin käytäntöihin. Pukututkimuksen parantamiseksi 

ja mallipukukokoelman luomiseksi perustettiin Suomen kansallispukuneuvosto 

vuonna 1979 (Holst, 2011, s. 35). Myöhemmin kansallispukujen mallipuvuille et-

sittiin tiloja, ja Suomen kansallispukukeskus perustettiin Suomen käsityön mu-

seon yhteyteen vuonna 1991. Kansallispukuneuvoston tehtävät siirtyivät kansal-

lispukukeskukselle vuonna 2010. (Suomen kansallispukukeskus, n.d.-d.) 

Mallipuvuksi kutsutaan mallikappaletta, joka syntyy pukutarkistuksen tai uuden 

puvun suunnittelun yhteydessä ja jää kansallispukuarkistoon. Pukuhanke alkaa 

tilaajatahosta, joka tekee kansallispukuraadille aloitteen. Tilaajayhteisöjä voivat 

olla esimerkiksi kotiseutuyhdistykset tai kunnat. Jotta hanke voi käytännössä to-

teutua, kansallispukukonsultti ja -raati arvioivat esikuva-aineiston riittävyyden, ja 

tilaajatahon tulee valmistautua hankkimaan riittävä rahoitus. Hankkeelle nimetty 

asiantuntija, kansallispukukonsultti ja mallipukujen valmistukseen osallistuvat 

ammattilaiset toimivat yhteistyössä, jotta pukuun löydetään juuri tarvittavat ma-

teriaalit, työtavat ja oikeanlainen istuvuus. Hankkeissa valmistetaan kaksi malli-

pukua, joista toinen jää tilaajatahon käyttöön. Hanke on valmis, kun puvulle on 

tehty myyntikuntoiset työohjeet ja kun kansallispukuraati on hyväksynyt puvun. 

(Suomen kansallispukukeskus, n.d.-e; Holst, 2011, ss. 39–40.) 

Tilaajatahon vastuulla on, että pukumallia on saatavana. Usein tilaajataho ja 

Suomen kansallispukukeskus solmivat sopimuksen erillisen myyjätahon 

kanssa. Sopimuksen myötä myyjätaho saa myydä tekijänoikeuden alaisia oh-

jeita ja kaavoja, mutta sitoutuu ylläpitämään pukuun tarvittavien materiaalien va-
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rastoa. Suuremmilla myyjätahoilla on paremmat resurssit materiaalien varas-

tointiin sekä kaavojen, ohjeiden ja valmiiden puvun osien välitykseen. (Suomen 

kansallispukukeskus, n.d.-e; Holst, 2011, s. 39–40.) 

Suomen Perinnetekstiilit Oy omistaa oikeudet myydä tiettyjä pukuja ja niiden 

ohjeita. Samalla se on yrityksenä vastuussa siitä, että niiden pukujen materiaa-

leja on saatavilla. Jos jokin varastossa oleva materiaali loppuu eikä samaa ma-

teriaalia saada enää aiemmalta toimittajalta lisää, joutuu yritys etsimään materi-

aalille uuden toimittajan. Kunigunde Pispa haastatteli maisterintutkielmassaan 

Finnish National Costume Supply Chains: Preserving Cultural Heritage kolmea 

kansallispukualan yritystä, jotka kertoivat materiaalien saatavuushaasteista 

(Pispa, 2024, s. 37). 

Suomenkieliselle pukualueelle kuuluvien pukujen kohdalla yrityksen on varmis-

tettava Suomen kansallispukukeskukselta, että valittu materiaali vastaa alkupe-

räistä väriltään ja laadultaan (Pispa, 2024, s. 38). Tarkkuudella pyritään varmis-

tamaan, että eri aikoina valmistetut puvut pysyvät tunnistettavina ja esikuvien 

mukaisina. Toisaalta materiaalien etsimiseen ja mahdollisiin värjäyksiin kuluva 

aika nostaa materiaalien kustannuksia. Jos mahdollista, yritykset ja asiakkaat 

suosivat vastuullisesti tuotettuja vaihtoehtoja (Pispa, 2024, s. 39). Asiakkaalle 

hinta voi kuitenkin muodostua liian korkeaksi. 

Kultaisen keskitien etsiminen esikuvanmukaisuuden ja käytännön toteutusten 

välillä alkoi jo kansallispukujen alkuaikoina. Leena Valkeapään kirjassa Kansal-

lispukujen kulttuurihistoria (2023, ss. 89–91) kerrotaan keskusteluista, joita käy-

tiin esimerkiksi Käsiteollisuus-lehdessä. Suomen Kansantanssin Ystävien 

vuonna 1915 julkaisemassa kirjassa Kansanpukuja Lauri Mäkinen toteaa esipu-

heessa, että pukujen valmistuksessa taiteellinen puoli säilytettiin mahdollisim-

man muuttumattomana, mutta toteutuksessa huomioitiin käytännöllisyys (Val-

keapää, 2023, s. 90). 
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Kansallispukualalla liiketoimintaan vaikuttavia tekijöitä ei voida aina ratkaista yri-

tyksissä itsessään. Myytäviä tuotteita ei suunnitella samalla tavalla kuin vaate-

tusalalla yleisesti: kansallispukualalla valikoima on jo olemassa ja tavoitteena 

on pitää valikoima muuttumattomana vuodesta toiseen. Ratkaisuja ohjaavat va-

linnat, joita jotkut muut – esikuvamateriaalin valmistajat ja tallettajat, historian 

tutkijat, kansallispukujen suunnittelijat tai tilaajayhteisön aktiivit – ovat aikanaan 

tehneet. Tämä alan erityispiirre on otettava huomioon, kun kansallispukualan 

yrityksen toimintaa kehitetään. 

2.3 Kansallispukuyrityksen asiakkaat 

Tässä luvussa pohditaan kansallispukuyrityksen asiakaskuntaa kansallispukuja 

käyttävien ihmisten sekä pukujen käyttötarkoitusten kautta. Tietoja asiakaskun-

nasta on täydennetty haastattelemalla työn toimeksiantajan, Suomen Perinne-

tekstiilit Oy:n yrityksen edustajaa 4.10.2024 (Haastattelupohja, liite 9). 

Historiallisesti kansallispuku tuli erityisen suosituksi asuksi esimerkiksi nuoriso-

seurojen kuorolaulu- ja kansantanssitoiminnassa. Kansallispuku sopi erityisen 

hyvin asuksi erilaisiin paikallisiin ja maakunnallisiin juhliin. Myös muut erilaiset 

järjestöt ja yhteisöt ovat toimineet merkittävinä kansallispukuharrastuksen levit-

täjinä. (Valkeapää, 2024, s. 82; Väyrynen, 1989, ss. 16–17.) 

Keitä ovat kansallispukujen käyttäjät nykyään? Aiheesta ei ole laajempaa tutki-

musta, mutta Aino Aarikan ja Noora Rambergin vuonna 2023 julkaistussa pro 

gradu -tutkielmassa Kansallispuku 2020-luvulla: Kansallispuvun merkityksiä ja 

tuunaamista yhtenä tavoitteena oli määritellä kansallispuvun käyttäjäprofiili 

2020-luvulla. Tutkielman aineistona oli kyselytutkimus, johon vastauksia tuli 137 

henkilöltä (mts. 23). 

Lähes kaikki tutkimukseen vastanneista olivat naisia. Selvästi eniten vastaajia 

oli ikäluokasta 50–59-vuotiaat, kattaen lähes kolmanneksen kaikista vastaajista. 

Kysely julkaistiin Facebookin KANSALLISPUKU - FOLKDRÄKT -ryhmässä, 

mikä mielestäni on voinut vaikuttaa aivan nuorimpien (alle 20-vuotiaat, n=2) ja 
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myös aivan vanhimpien (yli 80-vuotiaat, n=0) vastausmahdollisuuksiin. Tutkiel-

man tekijät pitivät yllättävänä 20–39-vuotiaiden aikuisten suurta osuutta (n=35) 

vastanneissa, sillä kansallispukujen on voitu olettaa olevan vanhempien ikä-

luokkien juttu (Aarikka & Ramberg, 2023, s. 25). 

Suomen Perinnetekstiilit Oy:stä kerrotaan (henkilökohtainen tiedonanto, 

4.10.2024), että asiakaskunta koostuu pääosin naisista. Myös yrityksen sosiaa-

lisen median seuraajat ovat pääosin iäkkäämpiä naisia. Naiset hankkivat ja kor-

jaavat pukuja itselleen, mutta usein myös miesten puvun tarvikepaketteja myy-

dään naisille: luultavasti vaimot hoitavat miestensä pukuihin liittyvät asiat, esi-

merkiksi puvun valmistamisen. Tietysti miehet ottavat itsekin yhteyttä, etenkin 

silloin, jos tarvitsevat kokonaan uuden puvun. 

Suomen kansallispukukeskuksen mukaan kansallispuvun voi valmistaa koko-

naan tai osittain itse tai teettää alan yrityksessä. Vanhan puvun voi myös kun-

nostaa tai sitä voi täydentää lisäosilla. (Suomen kansallispukukeskus, n.d.-f.) 

Pispan maisterintutkielmassa yritykset toivat ilmi, että hyvin harvat tilaukset liit-

tyvät kokonaan uuden puvun valmistukseen. Yrityksiltä tilataan uusia puvun 

osia useimmiten vanhan puvun täydentämiseen. Yritykset myös myyvät paljon 

tarvikkeita henkilöille, jotka haluavat itse valmistaa oman pukunsa. (Pispa, 

2024, s. 33.) 

Suomen Perinnetekstiilit Oy:stä kerrotaan (henkilökohtainen tiedonanto, 

4.10.2024), että yli puolet asiakaspalveluun tulevista kysymyksistä liittyy jo ole-

massa olevan puvun korjaukseen, uudistamiseen tai täydentämiseen. Kokonai-

sia uusia pukuja tilataan yrityksen kautta vuositasolla noin 15 kappaletta. Verk-

kokaupan kautta myydyistä tarvikepakkauksista ja yksittäisistä tarvikkeista yritys 

ei voi tietää, liittyvätkö ne kokonaan uuden puvun tekemiseen vai vanhan puvun 

korjaukseen. 

Kansallispukujen käyttötilaisuuksina mainitaan eri lähteissä esimerkiksi perhe-

juhlat, vuotuisjuhlat, esiintymistilanteet, sekä esimerkiksi yhteisöjen, järjestöjen 
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tai koulun juhlavat tapahtumat (Helmi Vuorelma Oy, 1998: Lehikoinen & Pu-

hakka, 1994, s. 18; Suomen Kansallispukukeskus, n.d.-b). Myös Aarikan ja 

Rambergin pro gradu -tutkielmassa (2023) selvitettiin, missä tilanteissa kyse-

lyyn vastanneet useimmiten käyttivät pukuaan. Yleisimmäksi vastaukseksi 

nousi puvun käyttö juhla-asuna, mutta kyselyssä ei eritelty juhlan luonnetta tai 

syytä. 

Toiseksi yleisin käyttötarkoitus Aarikan ja Rambergin kyselytutkimuksen mu-

kaan olivat niin sanotut tuuletustapahtumat. Tässäkään ei eritelty tapahtuman 

luonnetta, mutta yleisesti ottaen tuuletustapahtumat ovat matalan kynnyksen 

kokoontumisia, jotka voivat olla itsenäisiä tapaamisia tai liittyä johonkin toiseen 

tapahtumaan, esimerkiksi markkinoihin tai kansanlaulukirkkoon. Muita kyselytut-

kimuksessa asetettuja valmiita vaihtoehtoja olivat kirkkotilaisuudet, järjestöjen 

tapahtumat ja käyttö esiintymisasuna. Avoimista vastauksista tutkijat olivat yh-

distäneet kategorioiksi kansallispuvun osien arkikäytön, erilaiset harrastukset ja 

työtilaisuudet. (Aarikka & Ramberg, 2023, ss. 27–28.) 

Suomen Perinnetekstiilit Oy tuntee nykyiset asiakkaansa ja on oppinut vastaa-

maan heidän tarpeisiinsa. Nuorten aikuisten kasvava innostus kansallispukuja 

kohtaan saattaa vaikuttaa tulevaisuudessa yrityksen markkinointiin tai palvelu-

valikoimaan. Myös korjaukseen ja valmistukseen tarvittavien taitojen heikkene-

minen muuttaa yrityksen toimintaa. On tärkeää, että yritys sopeutuu muuttuviin 

asiakastarpeisiin ja hankkii myös uusia asiakkaita, jotta kansallispukuja voi tule-

vaisuudessakin ostaa ja korjata. 

2.4 Kansallispuvun hankinta ja vastuullisuusnäkökulmat 

Tässä luvussa kerrotaan vielä tarkemmin kansallispukujen hankintatavoista 

sekä käydään läpi hankintaa ohjaavia sekä estäviä tekijöitä, joita voidaan tun-

nistaa lähdeaineistosta. Luvussa pohditaan myös kansallispukujen vastuulli-

suusnäkökulmia ja niiden vaikutusta kansallispuvun hankintaan. 

Aarikan ja Rambergin pro gradu -tutkielman (2023) kyselytutkimukseen vastan-

neista 68 oli ostanut puvun itse, 59 oli tehnyt puvun itse, 51 oli perinyt puvun ja 
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18 oli saanut puvun lahjana (mts. 37). Tutkimuksessa ei eritelty, olivatko puvun 

itse ostaneet hankkineet sen täysin uutena vai käytettynä. 

Uusia kansallispukuja myyvät luvussa 2.2 esitellyt myyjätahot. Osa myyjäta-

hoista myy pukuja ja puvun osia asiakkaan mittojen mukaan valmistettuna eli 

toimii välittäjänä asiakkaan ja valmistavan yrityksen välillä. Osa myyjätahoista 

myy vain materiaaleja ja ohjaa asiakkaan valmistavan yrityksen asiakkaaksi. 

Käytettyjä pukuja hankitaan sieltä, mistä käytettyjä vaatteita yleensäkin: sukulai-

silta, kirpputoreilta ja Internetin vertaiskaupasta, kuten Tori.fi-sivustolta (Tieto-

kirstu, n.d.). 

Aarikka ja Ramberg tutkivat pro gradu -tutkielmassaan kansallispuvun merkityk-

siä käyttäjilleen. Tutkielmassa esiin tuodut merkitykset voivat auttaa ymmärtä-

mään kansallispukuhankinnan perusteita ja kiinnostusta kansallispukuja koh-

taan. Tutkielman luvussa 7 käsitellään kansallispuvun merkityksiä Marja-Leena 

Rönkön (2011) asettaman orientaatioluokituksen perusteella. Yleisimmäksi mer-

kitykseksi nousi perinneorientaatio. Vastaajat kertoivat kansallispuvun merkitse-

vän heille esimerkiksi suomalaisia perinteitä, sukujuuria ja kotikuntaa sekä kiin-

nostusta historiaan. (Aarikka & Ramberg, 2023, ss. 29–31.) 

Koska kulttuurisesta omimisesta on keskusteltu mediassa viime vuosina, on 

myös kansallispukujen kohdalla herännyt kysymys, millä perusteella puku pitää 

valita. Suomen kansallispukukeskus suosittelee, että kansallispuku valitaan pe-

rinteet huomioon ottaen, ensisijaisesti oman tai suvun kotiseudun tai synnyin-

seudun mukaan. On kuitenkin mahdollista valita suomalainen kansallispuku 

omien mieltymysten mukaan. (Suomen kansallispukukeskus, n.d.-f; Holst, 2011, 

s. 41.) 

Perinne ja nimenomaan perityn puvun arvostaminen ovat oman kokemukseni 

mukaan syynä siihen, miksi kansallispukuja korjataan ahkerasti. Kansallispu-

kualalla ylipäätään itse tekemisellä on suuri merkitys. Kansallispuvun valmista-

minen kuuluu Museoviraston ylläpitämään elävän perinnön kansalliseen luette-
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loon (Aineeton kulttuuriperintö, n.d.). Aarikan ja Rambergin mukaan kansallispu-

vun merkitys koettiin toiseksi eniten tuoteorientaation eli käsityötaitojen arvosta-

misen, säilymisen ja oppimisen kautta. Kädentaitojen ihailu kohdistui joko omien 

taitojen kehittymiseen tai läheisen ihmisen taitoihin. Kansallispukua arvostettiin 

myös sen kautta, miten monia erilaisia kädentaitoja sen valmistukseen tarvi-

taan. (Aarikka & Ramberg, 2023, ss. 32–33.) 

Ilmaisuorientaatio, joka nousi pro gradu -tutkielmassa esiin kolmantena, liittyi ni-

menomaan omien juurien ja yhteenkuuluvuuden ilmaisuun. Kansallispukuun pu-

keutumalla ilmaistiin myös identiteettiä, kauneutta, itsevarmuutta ja naiseuden 

voimaa. Tutkielman aineistosta nousivat Rönkön (2011) asettamien orientaatioi-

den lisäksi esiin juhlapukuorientaatio sekä harrastus- ja työorientaatio. Aarikka 

ja Ramberg havaitsivat, ettei kansallispukua voida lokeroida yhteen merkityk-

seen, sillä puvun merkitys muodostuu jokaiselle käyttäjälle hyvin yksilöllisesti. 

(Aarikka & Ramberg, 2023, s. 34–36.) 

Aarikan ja Rambergin kyselyyn vastanneet nostivat esille kansallispuvut myös 

ekologisuutta ja kestävää kehitystä tukevina vaatteina. Vastaajien mukaan pu-

vuissa tiivistyy kestävän kulutuksen ydinasiat, kuten laadukkaat ja kestävät ma-

teriaalit ja valmistustavat. Erityisesti he, jotka suhtautuivat kansallispukujen tuu-

naukseen eli modernisointiin, jatkojalostamiseen tai yksittäisten puvunosien 

käyttöön myönteisesti mainitsivat sen tukevan kansallispukujen kierrätystä ja 

käyttöiän pidentämistä. (Aarikka & Ramberg, 2023, s. 33, 44.) 

Kansallispukujen valmistukseen ja käyttöön liittyy monia vastuullisia näkökul-

mia. Jo kansallispukujen käytön alkuaikoina sen katsottiin tarjoavan vaihtoeh-

don ”muotiorjuudelle”. Kansallispuku oli kohtuullinen ja järkevä hankinta, sillä se 

oli kestävä, pitkäikäinen ja korvasi käytössä monta erilaista asukokonaisuutta. 

Kansallispukujen ostolla tuettiin kotimaista työtä tai ylläpidettiin tärkeitä käden-

taitoja valmistamalla puku kokonaan itse. (Valkeapää, 2023, ss. 79–80.) 

Kansallispukualan yritykset suosivat vastuullisesti tuotettuja vaihtoehtoja ja asi-

akkaat myös saattavat odottaa sitä (Pispa, 2024, s. 39). Eettisen kuluttamisen – 
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ja myös kansallispukujen hankinnan – yhdeksi suurimmaksi esteeksi nostetaan 

usein hinta, mutta kyse voi olla myös siitä, ettei tuotteen arvosta osata viestiä 

riittävästi ja ymmärrettävästi. Arvo perustuu ostajan käsitykseen hyödyistä suh-

teessa maksettavaan hintaan tai käytettyyn aikaan (Somervuori, 2018, s. 68–

69). FIBSin vuoden 2022 tutkimuksen mukaan 65 % vastaajista koki tuotteen 

vastuullisuuden vaikuttavan kulutuspäätökseen, ja suomalaiset, pienet yritykset 

koettiin vastuullisempina kuin suuret, ulkomaalaiset (FIBS, 2022). Läpinäkyvä 

vastuullisuustieto voi helpottaa päätöksentekoa, mutta asenteiden ja todellisen 

ostokäyttäytymisen välinen ero – niin kutsuttu 'green gap' – on edelleen havait-

tavissa. (Turunen & Halme, 2021; Willman-Iivarinen, 2012; Schmitt, 2021.) 

Keskivertosuomalainen käytti vuonna 2022 vaatteisiin 730 euroa ja kenkiin 129 

euroa (STJM, n.d.). Kuten Penttilä ja Varamäki toteavat kirjassaan Planetaari-

nen vaatekaappi (2024, s. 22) on kiinnostavaa pohtia, miltä muu kulutus näyt-

täisi ja miten suhtautuisimme vaatteisiin, jos niihin käytettäisiin edelleen yhtä 

paljon rahaa kuin noin sata vuotta sitten. Penttilän ja Varamäen mukaan vaat-

teidemme vuosibudjetti olisi nykyään yli kuusituhatta euroa, jos käyttäisimme 

yhtä suuren osan palkastamme vaatehankintoihin kuin isoäitimme aikanaan. 

Tähän budjettiin peilaten ei laadukkaista luonnonmateriaaleista Suomessa käsi-

työllä valmistettu, vuosikymmeniksi erilaisiin juhlatilaisuuksiin sopiva puku kuu-

losta enää kalliilta. Suomen Perinnetekstiilit Oy:n valikoimista edullisimman kan-

sallispukukokonaisuuden voisi omien mittojen mukaan valmiiksi ommeltuna 

hankkia noin 3000 euron hintaan. 

Kansallispukujen myynnissä on esimerkiksi Helmi Vuorelma Oy:n kansallispu-

kukuvastossa jo vuonna 1998 käytetty ilmaisuja ”kansallispuku on juhlapuku, 

jolla on käyttöä sukupolvesta toiseen, eivätkä muodin heilahdukset siihen vai-

kuta”, ”ne kestävät vuosia ja lukemattomia käyttökertoja” sekä ”kansallispukuun 

et kyllästy”, jotka tulkittaisiin nykyään vastuullisuusviestinnäksi. Kansallispu-

kualan yrityksissä vastuullisuusviestintään voi liittyä pelkoja. Se nähdään joko 

aikaa vievinä yritysvastuuraportteina tai viestinnässä pelätään viherpesun mah-

dollisuutta ja faktojen puuttumista. Vastuullisuusviestintä on todellisuudessa 
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vastuullisuuden ymmärrettäväksi tekemistä, vastuullisuustoiminnan organisoin-

tia sekä sidosryhmien vaatimusten kartoittamista ja osallistamista (Eräranta & 

Penttilä, 2021, ss. 14–15). Mielestäni kansallispukualalla ei tarvitsisi tehdä suu-

ria toimenpiteitä vaan lisätä rohkeasti avoimuutta: kertoa, mitä jo tehdään. 

Kansallispukuja hankitaan paljon myös käytettynä. Kansallispukujen keräilijä 

Mari Varonen havaitsi vuonna 2015, että kansallispukuja myytiin todella edulli-

sesti, sillä niistä haluttiin päästä eroon (Varonen, 2020). Käytetyn kansallispu-

vun hintaan vaikuttaa usein kuntoa enemmän puvun koko ja harvinaisuus (Tie-

tokirstu, n.d.). Pienikokoiset, teollisesti valmistetut sekä suositut Helmi Vuo-

relma Oy:n vanhat puvut ovat edullisia, kun taas suurikokoisille, laadukkaasti 

käsin ommelluille kansallispuvuille on enemmän kysyntää kuin tarjontaa. 

Suomen kansallispukuyhdistys Raita ry:n ylläpitämän Tietokirstu-sivuston mu-

kaan käytettyjä kansallispukuja myydään noin 150–400 euron hintaan (Tieto-

kirstu, n.d.). Tätä halvemmat pukuostokset esitellään sosiaalisessa mediassa 

usein löytöinä. Edullisen kirpputorilöydön ostaja saattaa kertoa myös pelasta-

neensa vaatteen hyvään kotiin. Kuten pro gradu -tutkielmassa Vaateostoksilla 

kirpputorilla – Tutkimus suhtautumisesta kirpputorivaatteisiin, niiden ostamiseen 

ja niihin pukeutumiseen Suomessa vuosina 1989 ja 2014 käy ilmi, laadukkaita 

ja harvinaisia vaatteita joutuu etsimään kirpputorien huonolaatuisen massan 

joukosta (Vilhunen, 2014, s. 83). 

Arvokkaan ja laadukkaan vaatteen hankkiminen käytettynä on kuitenkin mah-

dollista useammalle kuin kokonaan uuden hankkiminen. Hyvä olisi kuitenkin 

huomioida, että vastuullisuusnäkökulmasta puvun olisi tärkeintä päästä käyt-

töön, sillä kuten kirjassa Planetaarinen vaatekaappi (Penttilä & Varamäki, 2024, 

s. 34) todetaan: ”Vaikka vaate olisi kuinka vastuullisesti valmistettu, se on vain 

hieman vastuullisemmin tuotettua jätettä, jos sitä ei käytetä vuosien ajan.”  

Vastuullisuuden näkökulmia vaatetusalalla ovat myös vaatteen käyttökertojen 

lisääminen ja käyttöiän pidentäminen. Myöskään kansallispukujen käyttöiästä ei 

ole kansallispukualalla tehty tarkempaa tutkimusta. Itselläni käytössä olevista 
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puvuista vanhin on oman isomummini 1930-luvun lopulla valmistama Kirkko-

nummen kansallispuku.  

Aarikan ja Rambergin kyselytutkimuksen (2023) perusteella voidaan sanoa, että 

kansallispuku korvaa käytössä useimmiten juhlavaatteen. Olemassa olevien 

kansallispukujen käyttöikä ylittää omaan arviooni perustuen juhlavaatteisiin liit-

tyvien tutkimusten keskiarvot reilusti. Erilaisia tutkimuksia yhdistämällä on las-

kettu, että mekkojen käyttöikä on keskimäärin 7,1 vuotta (vaihteluväli 4,1–15,2 

vuotta) ja miesten pukujen käyttöikä on keskimäärin 8,7 vuotta (Laitala, Klepp & 

Henry, 2018). Kaikkien vaatelajien keskimääräinen käyttöikä on 4 vuotta. 

Huomionarvoista toisessa Laitalan ja Kleppin (2015) tutkimuksessa on, että pe-

rintönä tai lahjaksi saadut, käytetyt vaatteet olivat käytössä keskimäärin pidem-

pään, yli 9 vuotta, kun taas uutena itse ostetut vaatteet vain keskimäärin hie-

man yli 4 vuotta. Oma kokemukseni kansallispukualalla on, että kansallispukuja 

saadaan usein suvusta vanhemmilta, isovanhemmilta tai muilta sukulaisilta. 

Sen takia pukuja myös usein arvostetaan todella paljon. 

Niin sanotusti tavallisten vaatteiden ostamisen kynnys on painettu mahdollisim-

man alas ja kuluttajat ovat oppineet tilaamaan verkkokaupoista: vaateliike kul-

kee koko ajan mukana älypuhelimessa, ostokset toimitetaan perille kotiin ja pa-

lauttaa saa kuukausien ajan (Penttilä & Varamäki, 2024, s. 24, 41). Verkon se-

cond hand -markkina kasvaa, mutta kansallispuku ei ole brändi, joka kuuluisi 

esimerkiksi käytettyjä merkkivaatteita myyvän Emmyn valikoimiin. 

Kuten EU:n ilmastolähettiläs, käytettyjen tavaroiden verkkokauppa Emmyn toi-

mitusjohtaja Timo Huhtamäki toteaa Instagram-päivityksessään (@thuhtamaki, 

2024), ei kiertotalousajattelussa ole varsinaisesti mitään uutta: aiemmin vaatteet 

olivat sijoituksia, ne merkittiin perukirjoihin ja jätettiin perinnöksi. Kansanperin-

teestä ja kansanpuvuista kiinnostuneille vastuullisuus on siis osittain itsestään 

selvää. Jotta kansallispuku kuitenkin nousisi laajemminkin vastuullisen kulutuk-
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sen esimerkiksi, Suomen Perinnetekstiilit Oy:n ja muiden alan yritysten kannat-

taisi viestiä enemmän kotimaisesta valmistuksesta ja korjaustarvikkeiden saata-

vuudesta myös kansallispukupiirien ulkopuolella. 

3 Kehittämishaasteen toimeksiantaja: Suomen Perin-
netekstiilit Oy 

Tässä luvussa kerrotaan opinnäytetyön toimeksiantajayrityksen, Suomen Perin-

netekstiilit Oy:n historiasta ja nykyisestä toiminnasta. Yrityksen toiminnan haas-

teet johdattavat kohti opinnäytetyön kehittämishaastetta ja tutkimuskysymyksiä, 

joista kerrotaan alaluvussa 3.1. Yrityksen Internet-sivut ennen kehittämishaas-

teen aloittamista esitellään alaluvussa 3.2. 

Suomen Perinnetekstiilit Oy on perustettu vuonna 2015. Yrityksen pääliiketoi-

mintaa ovat kansallispukujen ja ryijyjen myynti sekä tarvikepakkauksina että ti-

lauksesta asiakkaalle valmistettuina. Yritys myy myös tuotteisiin liittyviä materi-

aaleja yksittäin. Yrityksen toimintaan osallistuu 4 henkilöä, joista Lahden toimi-

pisteessä työskentelee 3. Tuotteiden valmistus tapahtuu alihankkijoilla ympäri 

Suomen. 

Suomen Perinnetekstiilit Oy osti vuonna 2014 konkurssiin ajautuneen Helmi 

Vuorelma Oy:n tuotemerkin ja pukuihin liittyvät tekijänoikeudet sekä konkurssi-

pesän jäljellä olevan varaston. Yritys on jatkanut toimintaansa Vuorelma-nimen 

alla, sillä Helmi Kummilan (vuodesta 1913 Vuorelma) vuonna 1909 perustama 

yritys alkoi valmistaa kansallispukuja jo 1910-luvulla (Valkeapää, 2023, s. 89). 

Helmi Vuorelma Oy oli vuonna 2011 ilmestyneen, Leena Holstin Kansallispuku-

teoksen mukaan Pohjoismaiden merkittävin kansallispukualan yritys, joka myi 

pukutarvikkeita, valmiita pukuja ja puvun osia (mts. 30). Yritys nousi ylivoimai-

sesti suurimmaksi suomalaisten kansallispukujen valmistajaksi jo ennen sotia ja 

työllisti enimmillään lähes 300 henkeä (Valkeapää, 2023, s. 163; Lähdetluoma, 

2013). Leena Valkeapää avaa kirjassaan Kansallispuvun kulttuurihistoria (2023, 
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ss. 163–166), kuinka Helmi Vuorelma Oy:ssä yhdenmukaistettiin ja virtaviivais-

tettiin tuotantoa. Vaikka kansallispukujen kirjo on monimuotoinen, monille juuri 

Vuorelman kansallispuvut vastaavat mielikuvaa suomalaisesta kansallispu-

vusta. 

Vuonna 1998 julkaistussa ”Kansallispuku juhlistaa läpi elämän” -kuvastossa 

kerrotaan, että Helmi Vuorelma Oy:n koko kansallispukuvalikoima oli aikanaan 

nähtävissä yrityksen kivijalkamyymälässä Lahden Vesijärvenkadulla. Kuvaston 

liitteestä ilmenee, että jälleenmyyntiliikkeitä oli ympäri Suomen lähes 80 eri 

paikkakunnalla. Yritys luopui myymälästään vuonna 2000 ja yhdisti kaikki toi-

mintonsa Kärkölän Järvelän kutomoon (Lähdetluoma, 2013). Liiketoiminta kehit-

tyi jo tuolloin postimyynti- ja verkkokauppapainotteiseksi. 

Suomen Perinnetekstiilit Oy:n valikoimaan kuuluu verkkokaupan mukaan 102 

naisten ja 23 miesten kansallispukua sekä 5 kansallispukujen tavoin käytettä-

vää naisten pukua. 17 naisten kansallispukua sekä feresi on saatavilla tyttöjen 

koossa (110–152 cm) ja poikien pukuvalikoimassa on 15 kansallispukua. Li-

säksi Suomen Perinnetekstiilit Oy:lle kuuluu joidenkin vanhojen Helmi Vuorelma 

Oy:n valikoiman pukujen tekijänoikeudet, mutta niitä ei ole lisätty verkkokaupan 

valikoimaan. Yritys myy valikoimaansa kuuluvien pukujen ohjeita, materiaaleja 

ja valmiita puvun osia, eikä niitä periaatteessa ole mahdollista ostaa uutena 

muualta. 

Suomen Perinnetekstiilit Oy on toiminut noin 10 vuotta. Haastattelussa 

4.10.2024 keskustelin yrityksen edustajan kanssa yrityksen lähihistoriasta ja ny-

kytilasta. Konkurssipesän varastoa ei ole enää juurikaan jäljellä ja materiaali-

hankintoja on pitänyt tehdä aktiivisesti. Erilaisia tuoteartikkeleita on paljon eikä 

yrityksen ole mahdollista tilata kovin suuria eriä varastoon. Yrityksessä on kiire 

yleensä syksyisin, kun esimerkiksi kansalaisopistoissa järjestettävät kansallis-

pukukurssit alkavat. Myynti lisääntyy myös ennen itsenäisyyspäivää sekä ennen 

kesäjuhlia ja -tapahtumia. 
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Yrityksen tuotteiden valmistus on siirtynyt lähes kokonaan alihankkijoille. Henki-

löstö on vaihtunut ja toimipiste on siirtynyt Järvelästä Lahteen. Teollisesti kudot-

tujen villakankaiden kutomo on vaihtunut. Yritys on uudistanut Helmi Vuorelma 

Oy:n aikaisia kaavoja ja ohjeita, mutta valikoima on suuri ja työ on kesken. 

3.1 Kehittämishaasteen esittely ja tutkimuskysymykset 

Tässä luvussa esitellään Suomen Perinnetekstiilit Oy:n Internet-sivuihin liittyvä 

kehittämishaaste ja opinnäytetyön tutkimuskysymykset. Kävin ennen opinnäyte-

työprosessin aloittamista yrityksen työntekijöiden kanssa keskusteluja yrityksen 

kehittämistarpeista. Olen itse toiminut kansallispukualalla erilaisissa tehtävissä, 

joten alan kokonaishaasteet olivat minulle tuttuja. 

Mielestäni yrityksen Internet-sivustolta uupui tietoa yrityksen toimintatavoista ja 

asiakkaan ohjaus sivuilla tuntui puutteelliselta. Kehittämishaasteen alussa olin 

kiinnostunut erityisesti siitä, miten yritys voisi tuoda vastuullisuusviestintää luon-

tevaksi osaksi sivuja. 

Yrityksen Internet-sivut uudistettiin vuonna 2022. Yritys keskittyi tuolloin nimen-

omaisesti kauppa-alustaan. Yrityksen tavoitteena oli luoda mobiiliystävällinen 

verkkokauppa, jonka avulla yritys voisi seurata varaston saldoja. 

Kivijalkakauppojen määrä on supistunut Suomessa jo vuosia (STJM, 2021). 

Helmi Vuorelma Oy siirtyi kansallispukujen myynnissä perinteisestä myymälästä 

postimyynnin, verkkokaupan ja tukkukaupan suuntaan 2000-luvun alussa (Suo-

men Perinnetekstiilit Oy, n.d.). Nykyään on edelleen mahdollista asioida Suo-

men Perinnetekstiilit Oy:n fyysisessä varastomyymälässä Lahdessa, mutta 

myynti tapahtuu pääosin verkkokaupan, sähköpostin ja puhelimen välityksellä. 

Verkkokaupan yleistyminen kaupan alalla yleisesti on Suomen Perinnetekstiilit 

Oy:n näkökulmasta tuonut sen haasteen, että ihmiset saattavat odottaa saa-

vansa verkkokaupasta tilatun tuotteen todella nopeasti. Vaikka joitain tarvikkeita 

ja tarvikepakkauksia voidaan toimittaa asiakkaalle nopeastikin, Internet-sivujen 

myyntiehdoissa luvataan toimittaa pukutarvikkeet kahden viikon sisällä. Se voi 
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tuntua salamannopeaan verkko-ostamiseen tottuneelle jopa pitkältä ajalta. On 

myös tuotteita, joiden valmistus alkaa tilaushetkellä värjäyksen ja kudonnan sel-

vittämisestä, ja joiden toimitusaika voi olla useita kuukausia, jopa vuosia. 

Internet-sivut sopivat kehittämiskohteeksi, sillä yritys oli myös itse kiinnostunut 

siitä, millaista tietoa asiakkaat toivoivat sivustolta löytyvän ja minkä otsikoiden 

alta tietoja etsitään. Opinnäytetyön tutkimuskysymyksiksi valittiin 

1. Mitä tietoa Suomen Perinnetekstiilit Oy:n asiakkaat tarvitsevat 

ostopäätöksen tueksi ja miten he etsivät sitä yrityksen Internet-

sivuilta? 

2. Millaisia asiakasprofiileja Suomen Perinnetekstiilit Oy:lle voi-

daan käyttäjätutkimuksen pohjalta tunnistaa? 

3. Miten Suomen Perinnetekstiilit Oy:n Internet-sivujen palvelupol-

kuja tulisi kehittää, jotta yritys vastaisi asiakastarpeisiin parem-

min? 

3.2 Suomen Perinnetekstiilit Oy:n Internet-sivujen rakenne ennen 
kehittämishaasteen aloittamista 

Tähän lukuun on tallennettu Suomen Perinnetekstiilit Oy:n Internet-sivujen ra-

kenne ennen kehittämishaasteen aloittamista. Internet-sivut sijaitsevat osoit-

teessa www.vuorelma.net, sillä yritys on jatkanut Vuorelma-nimen käyttämistä. 

Yrityksellä ei ole käytössä yrityksen varsinaiseen nimeen liittyviä rinnakkaisverk-

kotunnuksia. 

Sivusto on tehty WordPress-alustalla, ja verkkokauppa on toteutettu WooCom-

merce-lisäosalla. Valmispohjien käyttö voi aiheuttaa joitain rajoitteita rakentee-

seen, mutta niissäkin on yleensä soveltamisen mahdollisuuksia. 

Seuraavissa selostuksissa suluissa esiintyvät kirjaimet ja numerot viittaavat ku-

vion 3 (liite 1) ja liitteen 2 analyyseihin. Niitä on käytetty myöhemmin myös pal-

velupolkujen pohjissa. 
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Kuvio 3: Suomen Perinnetekstiilit Oy:n Internet-sivujen (www.vuorelma.net) etu-

sivun rakenne ja huomioita 

Etusivun Vuorelma – Suomen Perinnetekstiilit Oy -logo (A) on ainut reitti takai-

sin etusivulle muilta sivuilta. Yläpalkin navigaatiosta (B) pääsee suoraan verkko-

kauppaan (1), ajankohtaista (artikkelit) -osioon (2) sekä historia-sivulle (3). Näi-

den vierestä löytyvät ostoskori (4) ja oma sivu -toiminto (5), jotka liittyvät verkko-

kaupan tilaustoimintoihin. Yläosan hakutoiminto (C) etsii tuloksia vain verkko-

kaupan tuotteista.  
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Etusivua hallitsee suuri, vaihtuvien kuvien palkki (D), josta tutkimushetkellä oli 

navigaatioita joihinkin verkkokaupan tuotekategorioihin (1.1, 1.4 ja 1.3), uusim-

paan artikkeliin (2.1) sekä yksittäisiin tuotesivuihin. Sivua alaspäin selaamalla 

pääsee suoraan kaikkiin verkkokaupan tuotekategorioihin. Näiden alla on neljä 

pysyvää artikkelinostoa, jotka avaavat kansallispukumateriaalien hankintaa 

sekä ohjaavat erilaisten tekniikoiden pariin. Sen jälkeen sivulla tulee vastaan 

linkki historia-sivulle (3) otsikolla ”Kurkistus menneeseen: Vuorelmasta Suomen 

Perinnetekstiileihin”. 

Etusivun alapalkista (E) löytyvät yrityksen yhteystiedot ja aukioloajat. Alapalkki 

on näkyvissä jokaisella sivulla. Alapalkista löytyy lisäksi useita suoria polkuja 

erilaisille hyödyllisille sivulle (6–12), joille ei ole kulkua muualta nettisivuilta.  

Verkkokauppa on Internet-sivujen suurin yksittäinen kokonaisuus. Se sisältää 

jopa yli 3000 erilaista tuoteartikkelia. Sama tuote on mahdollista löytää kau-

pasta useiden eri reittien avulla. Esimerkiksi tietyn kansallispuvun liivin hakanen 

on mahdollista etsiä ”Korut ja metalliosat” -kategoriasta tai kyseisen puvun ma-

teriaaleista. Kansallispukujen osia on mahdollista hankkia valmiina osina, tarvi-

kepakkauksina tai ostamalla esimerkiksi vain kankaat tai kaavat. 

Toisen kokonaisuuden muodostavat artikkelit. Ne ovat joko pysyvää lisätietoa 

tai ajankohtaisia uutisia ja tarjouksia. Tarjoukset sisältävät linkityksiä verkko-

kauppaan, mutta verkkokaupan puolelta ei löydy linkityksiä artikkeleihin. 

Kolmannen kokonaisuuden muodostavat yksittäiset sivut, jotka eivät ole toisten 

sivujen alaisia. Näihin lukeutuvat mm. Helmi Vuorelma Oy:stä kertova Historia-

sivu, sekä verkkokaupalle olennaiset sivut kuten ”myyntiehdot”, ”toimitus- ja 

maksutavat” sekä ”tietosuoja- ja rekisteriseloste”. 
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4 Aineistonkeruu- ja analyysimenetelmät 

Tässä luvussa käsitellään opinnäytetyön aineistonkeruu- ja analyysimenetel-

mät. Menetelmiä on avattu lähdeaineiston ja esimerkkien avulla. 

Opinnäytetyö on työelämälähtöinen kehittämishaaste ja kehittämistyön menetel-

mänä käytettiin palvelumuotoilua. Se tarkoittaa muotoilun menetelmien sovelta-

mista palvelun kehittämiseen ja se soveltuu hyvin virtuaalisen palveluympäris-

tön kehittämiseen (Ojasalo ym., 2014, s. 38). 

Palvelumuotoilussa keskeistä on käyttäjälähtöisyys (Ojasalo ym., 2014, s. 72). 

Prosessin alussa korostuu syvällisen ymmärryksen hankkiminen asiakkaista ja 

toimintaympäristöstä (Ojasalo ym., 2014, s. 74). Tutkimuksen tavoitteena oli 

aluksi tunnistaa käyttäjien tarpeet ja intuitioon perustuva toiminta yrityksen Inter-

net-sivuilla. Tätä havainnoitiin käyttäjätutkimuksessa, jossa tutkimukseen osal-

listuneet pyrkivät yrityksen Internet-sivujen avulla ratkaisemaan itse määrittele-

mänsä kansallispukujen hankintaan liittyvän tilanteen. Asiakkaan käyttäytymi-

sen havainnointia palvelutilanteessa kutsutaan myös varjostukseksi (Ojasalo 

ym., 2014, s. 76). 

Käyttäjätutkimukseen osallistuneet henkilöt ilmoittautuivat tutkimukseen itse 

nähtyään tekemäni julkaisun sosiaalisessa mediassa (Facebook). Saadakseni 

tutkimukseen riittävästi erilaisia käyttäjätilanteita, lähestyin joitain myös henkilö-

kohtaisella viestillä. Tavoitteeni oli, että tutkimukseen osallistuvat henkilöt olisi-

vat kansallispukutiedoiltaan eritasoisia ja että käyttäjätilanteissa olisi riittävästi 

sekä uuden puvun hankintaan, että puvun korjaamiseen tai täydentämiseen liit-

tyviä tapauksia.  

Tutkimukseen ilmoittautui 8 henkilöä, joista lopulta 7 osallistui. Käyttäjätutkimuk-

seen osallistuneista kolmen tavoite liittyi uuden puvun hankintaan ja neljän ta-

voite liittyi vanhan puvun korjaamiseen tai täydentämiseen. Tutkimus toteutettiin 

Zoom-verkkoneuvotteluna ja tutkimustilanteesta tallennettiin näytönjako ja ääni. 

Tutkittaville lähetetty tiedote tutkimuksesta ja suostumuslomake ovat liitteenä 3. 
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Mikäli havainnointitilanteen aikana jokin tutkimukselle tärkeä aihe ei noussut 

esiin itsestään, tutkimustilannetta jatkettiin teemahaastattelulla. Puolistrukturoitu 

haastattelu eli teemahaastattelu sopii tilanteeseen, jossa haastattelun teemat 

on suunniteltu etukäteen tarkasti, mutta haastattelun kulku voi vaikuttaa sen 

etenemiseen (Ojasalo ym., 2014, s. 41). Käyttäjätutkimuksen runko on liite 4. 

Käyttäjätutkimuksen pohjalta piirrettiin kunkin tutkittavan kulkema polku Inter-

net-sivuilla (kuvio 4, liite 5) sekä litteroitiin toimintaan liittyvät ajatukset ja tunne-

tilan ilmaisut. Palvelumuotoilussa asiakkaan prosessista käytetään nimeä palve-

lupolku ja siinä kuvataan asiakkaan toiminnot, tunteet ja tarpeet (Ojasalo ym., 

2014, s. 73). Palvelupolkujen kuvauksiin ei liitetty tarkkaa tietoa siitä, mistä kan-

sallispuvusta tai -puvuista kyseisen tutkittavan kohdalla puhuttiin. Tutkittavat 

merkittiin kirjaimilla S, T, U, V, X, Y ja Z. 

 

Kuvio 4. Esimerkki palvelupolun kuvauksesta, tutkittava S 

Laadullisessa tutkimuksessa on yleensä kaksi vaihetta, joista ensimmäinen on 

pelkistäminen ja toinen tulkitseminen (Ojasalo ym., 2014, s. 119). Analysoin 
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syntynyttä aineistoa teoriaohjaavalla analyysillä. Sisällönanalyysissä päättelyn 

logiikka oli abduktiivista, sillä analyysiä ohjasivat sekä omat tiedot ja ennakko-

käsitykset, että aineistossa toistuvat viestit. (Tuomi & Sarajärvi, 2018) 

Pelkistin tutkittavien toiminnot ja ajatukset lyhyiksi ilmauksiksi ja koodasin sa-

mankaltaiset viestit ryhmiksi (kuvio 5, liite 6). Merkitsin erilaiset ryhmät väreillä 

(kuvio 6, liite 6). Keltaisella merkitsin asiat, jotka liittyivät tutkittavien tiedon puut-

teeseen. Vihreällä merkitsin asiat, jotka toimivat tai olivat positiivisia ilmaisuja. 

Punaisella merkitsin asiat, joihin ei tässä kehitystyössä pyritty vaikuttamaan 

suoraan. Harmaalla merkitsin selvästi tekniset ongelmat, joista tiedotin yritystä. 

Sinisellä merkitsin kohdat, jotka liittyivät yhteydenottoon tai yhteystietoihin. 

 

Kuvio 5. Esimerkki palvelupolun tiivistämisestä ja koodauksesta, tutkittava S 
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Kuvio 6. Analyysivaiheen 1 värikoodit 

Vastatakseni ensimmäiseen tutkimuskysymykseen analysoin uuden puvun 

hankkijoita ja vanhan puvun korjaajia myös ryhminä. Kokosin tutkittavien ryh-

mien palvelupoluista pelkistetyt ilmaisut yhdelle sivulle ja ryhmittelin samanlai-

set ilmaukset yhteen (liite 7: Analyysivaihe 2). Vaikka tutkimuksessa ei pyritty 

kvantitatiiviseen eli määrälliseen tietoon, jätin koonneissa näkyville vastausten 

toistuvuuden. 

Kirjallisuuskatsauksen ja tutkimuksen kautta hankitun tiedon perusteella vasta-

sin toiseen tutkimuskysymykseen ja muodostin neljä fiktiivistä henkilökuvaa eli 

asiakasprofiilia. Ojasalon ym. (2014) mukaan asiakasprofiileissa voidaan kuvata 

muun muassa käyttäytymismalleja, motiiveja ja tarpeita, joiden avulla pyritään 

ymmärtämään asiakkaan arvonmuodostusta (mts. 77). Asiakasprofiilien luomi-

nen on palvelumuotoilulle tyypillinen menetelmä. 

Laajensin ymmärrystäni yrityksen toiminnasta haastattelemalla yrityksen edus-

tajaa 4.10.2024. Myös tässä käytin menetelmänä teemahaastattelua. Haastatte-

lun runko on liite 9. 

Palvelumuotoilun prosessissa hankitun tiedon ja ymmärryksen avulla uusia rat-

kaisuja ideoidaan mahdollisimman avoimesti ja ideointiin osallistetaan esimer-
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kiksi yrityksen asiakkaita ja työntekijöitä. Palvelumuotoilussa on tyypillistä käyt-

tää erilaisia yhteisöllisiä ideointimenetelmiä ja luovaa ongelmanratkaisua. (Oja-

salo ym., 2014, s. 75, 158.) 

Kannustin käyttäjätutkimukseen osallistuneita tutkimuksen aikana kertomaan, 

mitä he haluaisivat ja toivoisivat Internet-sivuilta löytyvän. Pyysin myös yrityksen 

edustajaa kertomaan yrityksen omista ideoista Internet-sivujen kehittämisen 

suhteen. 

Ideoinnissa yksi lähestymistapa oli ongelmien erilainen jäsentely, jonka avulla 

pyrin löytämään uudenlaisia näkökulmia ongelmien ratkaisuun. Toisaalta halu-

sin olla ratkaisukeskeinen ja tarjota yritykselle ideoita, jotka voisivat välittömästi 

ratkaista yksittäisen ongelman. 

Asiakasprofiililähtöisten ratkaisujen ideointiin sovelsin Lassi A. Liikasen (Four-

kind Ltd.) kuvaamaa Arvolupauskanvaasi-työkalua. Se soveltuu ideointimenetel-

mäksi tilanteeseen, jossa tiedetään kehityskohde ja mitä haasteita halutaan rat-

kaista. Menetelmässä määritellään asiakkaan tavoitteet ja päämäärät, tarpeet ja 

halut, sekä ongelmat ja huolet. Palvelunäkökulmasta pohditaan, mikä on rat-

kaisu asiakkaan tarpeisiin, mitkä ominaisuudet hyödyttävät asiakasta ja tekevät 

palvelusta haluttavamman ja mitkä ominaisuudet lievittävät tai poistavat asiak-

kaan ongelman. (CoProtoLab, n.d., Strategyzer, n.d.) 

Halusin ennen kehittämissuunnitelman tekemistä arvioida ideointivaiheessa 

syntyneitä ajatuksia muotoilukriteeristön avulla. Yhdessä yrityksen edustajan 

kanssa määrittelin, mitä yrityksen Internet-sivun tulee olla, mitä sen pitäisi olla, 

mitä siinä voisi olla ja mitä se ei ole. (Doblin Innovation Consultants, n.d.)  

Kehitettyjen ideoiden pohjalta vastasin kolmanteen tutkimuskysymykseen ja loin 

yrityksen Internet-sivujen kehittämissuunnitelman tekemällä sivuista visuaalisen 

mallinnuksen. Mallinnuksen tavoitteena oli konkretisoida yritykselle Internet-si-

vujen muutokset. Näin yritys pystyi myös paremmin hahmottamaan, miten suu-

ria resursseja muutosten tekemiseen vaadittaisiin. 
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Lopuksi työn tulokset esiteltiin toimeksiantajayritykselle. Kehittämisehdotusten 

hyödyntäminen ja niiden vaikutukset Suomen Perinnetekstiilit Oy:n verkkosivu-

jen asiakaskokemukseen jäivät kuitenkin opinnäytetyöprosessin ulkopuolelle. 

Luvussa 7 on pohdittu, mitä vaikutusta kehittämisehdotusten toteutumisella 

voisi olla yrityksen arkeen ja miten kehittämistyötä voitaisiin yrityksessä jatkaa 

eteenpäin. 

5 Asiakasymmärrys ja ideointi 

Tässä luvussa esitellään, miten kehittämishaastetta lähdettiin ratkaisemaan pal-

velumuotoilun avulla. Aluksi luvussa 5.1 avataan käyttäjätutkimuksen tuloksia ja 

vastataan ensimmäiseen tutkimuskysymykseen. Luvussa 5.2 pohditaan yrityk-

sen asiakaskuntaa ja vastataan toiseen tutkimuskysymykseen. 

Riittävän asiakasymmärryksen avulla ideoitiin erilaisia ratkaisuehdotuksia kehit-

tämishaasteeseen. Luvussa 5.3 käydään läpi ideointiprosessia ja erilaisia ide-

oinnin lähtökohtia. Luvussa 5.4 arvioidaan, mitkä ideat vastaavat yrityksen tar-

peisiin. Luvussa 6 esitellään kehittämishaasteen tulokset. 

5.1 Asiakkaiden tarpeiden ja toimintaympäristön määrittely 

Ensimmäinen tutkimuskysymys oli 

1. Mitä tietoa Suomen Perinnetekstiilit Oy:n asiakkaat tarvitsevat 

ostopäätöksen tueksi ja miten he etsivät sitä yrityksen Internet-

sivuilta? 

Tähän kysymykseen vastaamalla määritellään asiakkaiden tarpeita ja digitaali-

sen toimintaympäristön haasteita. 



34 

 

 

Asiakkaiden tarpeita havainnoitiin käyttäjätutkimuksessa, jossa tutkimukseen 

osallistuneet pyrkivät yrityksen Internet-sivujen avulla ratkaisemaan itse määrit-

telemänsä kansallispukujen hankintaan liittyvän tilanteen. Tutkittavien määritte-

lemät haasteet esitellään taulukossa 1. 

Taulukko 1. Tutkittavien määrittelemät haasteet 

S Haluaisin hankkia kansallispuvun, joka liittyy oman suvun juuriin. 

T 
Haluaisin hankkia kansallispuvun esiintymiskäyttöön ja haluaisin, 
että puku sopii yhteen puolison puvun kanssa. 

U Haluaisin hankkia kansallispuvun tai tehdä osan itse. 

V 
Puvussani on huono paita ja haluaisin hankkia uuden paremmista 
materiaaleista. Aion valmistaa paidan itse. 

X 
Minulla on liian pieni kansallispuku ja selvitän, miten voisin suuren-
taa sitä. 

Y 
Minulla on perityssä puvussa liian suuri liivi, mutta pienentämisen 
sijaan haluaisin hankkia pukuun uuden liivin. 

Z Vanha kansallispukuni vaatisi uudistamista ja päivittämistä. 

 

Tutkittavista kolmen (S, T, U) tavoite liittyi kokonaan uuden puvun hankintaan. 

Vaikka kaikilla tutkittavilla oli vähän pohjatietoa kansallispukuaiheesta, vastauk-

sissa ilmeni tarve kansallispukujen perustiedoille. Esimerkiksi tutkittava S yritti 

aluksi etsiä yleistä infoa puvuista ja totesi, että ”ehkä tällä sivustolla on oletettu, 

että se, joka tänne tulee, tietää jo mitä etsii.” Tutkittava U nosti haastattelun ai-

kana esiin, että ”sivustoa selatessa tulee olo, että selviää vain, jos on joku muu 

tietolähde, esim. joku kansallispukukirja.” 

Pelkistetyt ilmaisut ”ei tiedä mistä aloittaisi”, ”prosessin epäselvyys” ja ”epävar-

muus” liittyivät tutkittavien vastauksissa perustietojen puutteen lisäksi siihen, 

etteivät tutkittavat tienneet, mitä kansallispuvun hankintaprosessissa konkreetti-

sesti tapahtuu. Esimerkiksi tutkittava T totesi verkkokaupasta ostamisen olevan 

”houkuttelevan helppoa ostamista”, mutta olisi kaivannut ennen maksamista li-
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sätietoja, miten yritys ottaa yhteyttä ja miten yritys saa hänen mittansa. Tutkit-

tava S pohti vastauksissaan ”väliaskelia” sekä ”helppoja, ensimmäisiä askelia”, 

sillä ”kokonaisen puvun hankinta on iso harppaus.” 

Erityisesti pukuun kuuluvat osat ja niiden hankintapaikat herättivät kysymyksiä. 

Tutkittavat S, T ja U joko hämääntyivät kuvissa näkyvistä tuotteista, joita ei ollut 

myynnissä tai hämääntyivät myytävänä olevista puvun osista, joita ei näkynyt 

kyseisen puvun pääkuvassa. Tutkittava S halusi tietää ”kuuluuko nämä kaikki 

siihen vai onko se jotenkin vaihtoehtoista.” 

Pukuun kuuluvat osat eivät olleet epäselviä tutkittaville V, X, Y ja Z, jotka etsivät 

pukuunsa joko korjaustarvikkeita tai yksittäistä uutta puvun osaa. Tutkittavien V 

ja X etsimä tieto oli hyvinkin yksityiskohtaista. Esimerkiksi tutkittava V halusi li-

sätietoja käsin ompeluun sopivasta pellavalangasta ja tutkittava X pohti, miten 

kansallispuku suurennetaan niin, että se edelleen ”kelpaa kansallispuvuksi”. 

Tutkittavat Y ja Z pystyivät omien taustatietojensa avulla ratkaisemaan haas-

teensa melko suoraviivaisesti, mutta osto olisi ainakin osittain pysähtynyt saata-

vuusongelmaan. 

Erityisesti tutkittavat U ja V olisivat kaivanneet lisätietoja tarvikepakkauksien si-

sällöstä. Tutkittavalle U oli epäselvää esimerkiksi tarvikepakkauksen kuvissa 

näkyvän pellavalangan funktio. Monet pohdinnat kytkeytyivät hintaan: tutkittavat 

U ja V halusivat tietää, mitä saavat ja mistä maksavat. 

Palvelupolkukuvauksiin tallennettiin myös, mitä reittiä tutkittavat etsivät tietoa. 

Verkkokaupan muuttuvat polut ja kategoriat aiheuttivat haasteita, mutta tein 

myös muita havaintoja. 

Neljä (S, T, U ja Y) seitsemästä tutkittavasta aloitti ongelman ratkaisun yläpal-

kista. Muut kulkivat verkkokauppaan etusivun suorien kuvalinkkien kautta ja 

näistä tutkittava Z käytti mobiililaitetta ja tutkittava X tablettia, mikä osaltaan se-

littää näkymän erilaisen käytön. Samat neljä (S, T, U ja Y) tutkittavaa lähtivät 

verkkokaupassa vastaamaan tavoitteisiinsa kansallispuku-alaluokan kautta. 
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Tutkittavat V, X ja Z lähtivät vastaamaan tavoitteisiinsa valmistuksen ja yksittäi-

sen osan tarpeen näkökulmasta. 

Huomionarvoista on, ettei kukaan tutkittavista tarvinnut tai hyödyntänyt etusivun 

kuvakarusellia (liite 1, D) ollenkaan. Pääosin sitä ei huomioitu mitenkään ja tut-

kittava V mainitsi teemahaastattelun aikana, että ”etusivun liikkuva kuva on häi-

ritsevä ja hallitseva, vaikka pienennän selaimen ruutua.”  

Kaikilla tutkittavilla oli mielessään jokin tietty puku tai muutamia vaihtoehtoja. 

Tutkittavat S, T ja U, jotka etsivät uutta pukua, olivat etukäteen rajanneet vaihto-

ehtoja. Tutkittavan S ensimmäinen motiivi rajaukselle oli oman suvun juuret ja 

kahdesta puvusta hän pohti, kumpi olisi paremman näköinen hänen päällään. 

Tutkittavan T ensimmäinen motiivi oli löytää saman paikkakunnan puku kuin 

puolisolla, mutta kun siitä ei löytynyt kaikkia puvun osia, hän katsoi samankaltai-

sen puvun, jollaisen oli nähnyt myynnissä myös käytettynä. Puvun saatavuus 

olisi siis voinut ratkaista valinnan. Myös tutkittavan U ensimmäisessä vaihtoeh-

dossa oli saatavuusongelmia, mutta hän olisi todennäköisesti edistänyt asiaa 

kysymällä asiakaspalvelusta lisätietoja. 

Osa tutkittavista olikin hanakammin ottamassa yhteyttä suoraan. Tutkittava Y 

totesi etsimänsä kankaan varaston loppumiseen, että ”itse lähtisin suoraviivai-

sena ihmisenä nyt soittamaan ja kysymään lisää.” Osa kaipasi yhteydenottoon 

selkeämpää struktuuria. Tutkittava U mainitsi ”tilaustiedustelun” eli yhteydenot-

tolomakkeen ja tutkittava T ehdotti sivulle chat-ikkunaa tai mahdollisuutta varata 

keskusteluaika. Olisiko suoraan soittamiseen voinut kannustaa paremmin niitä, 

jotka epäröivät? Tutkittava X pohtikin, että ”voit ottaa yhteyttä” voisi olla ”suosit-

telemme ottamaan yhteyttä” tai ”kannattaa ottaa yhteyttä”. 

Tutkittavat U ja X etsivät yhteystietoja yläpalkista. Yhteystiedot sijaitsevat ala-

palkissa (liite 1, E), johon päädyttiin tutkimuksissa välillä vasta teemahaastatte-

lussa tai vinkistäni. Tutkittava S esimerkiksi ehdotti, että ”kaikkiin tyhmiin kysy-

myksiin pitäisi olla valmis vastaus sen sijaan, että kuormitettaisi asiakaspalve-
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lua”, muttei löytänyt alapalkin ”Usein kysytyt kysymykset” -sivua. Toisaalta tut-

kittava U ei löytänyt siltä sivulta apua uuden puvun hankintaan, mutta tutkittava 

X sai apua puvun suurentamiseen liittyvässä kysymyksessä. 

5.2 Asiakasprofiilien tunnistaminen 

Toinen tutkimuskysymys oli: 

1. Millaisia asiakasprofiileja Suomen Perinnetekstiilit Oy:lle voi-

daan käyttäjätutkimuksen pohjalta tunnistaa? 

Etukäteistietämykseni pohjalta minulle oli selvää, että yrityksen asiakkaat jakau-

tuivat kahteen ryhmään: uutta pukua ostaviin ja vanhojen pukujen korjaajiin. 

Tutkittavien valinnassa otin huomioon, että tutkittavissa oli kumpaankin ryh-

mään kuuluvia. 

Havainnoidessani Suomen Perinnetekstiilit Oy:n Internet-sivujen tilaa ennen tut-

kimuksen aloittamista (luku 3.2) en huomannut sivustolla selkeää asiakasseg-

mentointia tai erilaisten asiakasryhmien erilaista huomiointia. 

Verkkokaupan kategorioissa ja tutkittavien havainnoissa itse tekeminen koros-

tuu. Se on perusteltua, sillä vanhan korjaaminen ja itse tekeminen nousivat 

esille myös Aarikan ja Rambergin pro gradu -tutkimuksessa (2023) sekä yrityk-

sen haastattelussa 4.10.2024. 

Tutkittavista S, T ja U edustivat uuden puvun hankintaa ja V, X, Y ja Z vanhan 

puvun korjaamista. Lähtökohta oli siis taulukossa 2 esitetty tilanne. 

Taulukko 2. Kaksi asiakassegmenttiä 

Uuden puvun hankkijat Vanhan puvun korjaajat 

S, T, U V, X, Y, Z 
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Näiden kahden ryhmän vastauksien koosteista (liite 7: Analyysivaihe 2) oli löy-

dettävissä joitain selkeitä eroavaisuuksia, mutta paljon samankaltaisuutta. Kun 

tutkin yhteneväisyyksiä yksityiskohtaisemmin, havaitsin, että tutkittavan U esiin 

nostamat haasteet olivat samanlaisia, kuin tutkittavien V, X ja Y nostamat haas-

teet. Yhteisiä haasteita oli muun muassa tarvikepakettien epäinformatiivinen 

tuotekuvaus (U ja V) sekä selventävä tieto, joka puuttui oleellisesti toisesta sa-

mankaltaisesta paikasta (U ja Y). Näin ollen asiakassegmenttejä voisi olla järke-

vää luoda myös siitä näkökulmasta, ostaako asiakas tuotteen valmiina vai te-

keekö hän työn itse. 

Jaottelin tutkittavat kahden ryhmän sijasta neljään (taulukko 3), jossa uuden pu-

vun hankinnan ja puvun korjaamisen lisäksi erottava tekijä oli, aikoiko tutkittava 

teettää työn toisella vai valmistaa puvun osan tai osat itse. Haastattelussa kävi 

ilmi, että tutkittava Z oli ostamassa tarvikepaketteja itselleen, mutta aikoi teettää 

työn läheisellä. 

Taulukko 3: Neljä asiakassegmenttiä 

 Uuden puvun hankkijat Vanhan puvun korjaajat 

Teettää työn S, T Z 

Valmistaa itse U V, X, Y 

 

Tässä kohtaa pohdin vielä, olisiko tutkittavien S ja T, sekä V, X ja Y välillä joitain 

erottavia elementtejä, jotka johdattaisivat vielä useampien asiakassegmenttien 

löytymiseen. 

Tutkittavilla S ja T yhteistä oli, että kumpikin oli tutkinut myös käytettyjen puku-

jen markkinaa ja piti sitä potentiaalisena hankintaväylänä. Kummallekaan puvun 

hankkiminen nimenomaan uutena ei siis ollut välttämätöntä. Eroavaisuutena 

näiden kahden tutkittavan välillä voidaan nähdä se, että tutkittava S mainitsi 

useammin ns. perinnehenkiset tuotteet. Hän oli kiinnostunut omien juurien ja 
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kansanperinteen esiin tuomisesta laajemmin, kun taas tutkittava T oli hankki-

massa puvun esiintymiskäyttöön. 

Tutkittavien V, X ja Y keskinäisistä eroavaisuuksista voidaan nostaa esille se, 

että tutkittavat V ja Y olivat hankkimassa kokonaan uutta tuotetta, kun taas tut-

kittava X oli korjaamassa olemassa olevaa tuotetta lisäkaistaleella. Tutkittava V 

olisi voinut selkeämmin ratkaista ongelman tarvikepakkauksen ostamalla, mutta 

tutkittava Y oli jo testannut kaavaa ja hankkinut osan tarvittavista materiaaleista 

muualta. Tutkittavien V ja Y ongelmanratkaisu muistutti toisiaan, mutta he olivat 

eri kohdassa polkua. Tutkittavia Y ja X yhdisti kiinnostus yrityksen myymiin yli-

jäämäkankaisiin. 

Tutkittavien joukossa ei ollut henkilöä, jolle kelpaisi vain uusi kansallispuku. Tut-

kimuksessa puvun hankinnan merkitykset noudattivat Aarikan ja Rambergin tut-

kimuksessa (2023) nousseita huomioita, eikä kenenkään ensisijainen motiivi 

puvun hankinnalle ollut esimerkiksi halpa hinta tai jokin tietty väri. 

Tutkittavien joukossa taitotaso lähti siitä, että kangas haluttiin ostaa valmiina, 

eikä kankaankudontaohjeita etsitty. Kun puhutaan kansallispukujen valmistuk-

sesta, itse tekemisen tason vaatimus voi olla hyvin vaihteleva. Toisen puvun te-

keminen onnistuu helpommin kuin jonkin, jossa on hyvin erityisiä tekniikoita. 

Tutkittava U mainitsi, että sivustolla olisi hyvä esitellä kansallispukujen valmis-

tustapoja, sillä käsin ja koneella ompelun hyödyt ja erot eivät varmaankaan ole 

kaikille selviä. 

Tutkittavien S ja T myötä pohdin etenkin sellaista asiakasryhmää, jota itse 

omassa työssäni myös usein palvelen: niitä, jotka ostavat puvun käytettynä, 

mutta eivät osaa korjata tai täydentää pukua itse. Haastattelussa 4.10.2024 

Suomen Perinnetekstiilit Oy:n edustaja kertoi, että he myös välittävät korjattavia 

pukuja omille alihankkijoilleen tai ohjaavat asiakasta kiireellisissä tilanteissa esi-

merkiksi paikallisten yrittäjien pariin. 
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Kehitin yritykselle neljä asiakasprofiilia ja näiden ominaispiirteet. Jaottelussa 

hyödynsin tutkimuksissa esille nousseita haasteita sekä Aarikan ja Rambergin 

pro gradu -tutkimuksen (2023) tuloksia. 

Uuno Ummikko arvostaa kansallispuvun ostamisessa helppoutta ja nopeutta. 

Hän haluaa tilata uuden puvun kokonaisuutena ilman monimutkaisia vaiheita. 

Tärkein kriteeri Ummikolle on mahdollisimman suoraviivainen ostoprosessi: sel-

keät, vähillä klikkauksilla saavutettavat valikot ja suora linkki asiakaspalveluun 

tarvittaessa. 

Tyyni Tuunaaja on perinnehenkinen asiakas, joka haluaa tuoda ilmi omia juuri-

aan ja suomalaisuutta yleisesti. Tuunaaja ostaa uusia tai käytettyjä puvun osia, 

esimerkiksi koruja, käytettäväksi arkivaatteiden kanssa. Tuunaaja ompelee itse 

korkeintaan napin ja suoraa saumaa, joten hän tarvitsee alan ammattilaisten 

apua korjaustöihin. Hän haaveilee jonain päivänä hankkivansa juuri sen oikean, 

kokonaisen puvun. 

Fredrika Folkdansare tekee itse tai käyttää lähipiirin palveluksia. Hän saattaa 

myös ostaa yksittäisen uuden valmiin osan yritykseltä, jos taitoa tai aikaa ei 

löydy. Folkdansare käyttää pukua melko usein, esimerkiksi esiintymisasuna, ja 

arvostaa puvussa enemmän edullisuutta ja käytännöllisyyttä kuin “oikean kan-

sallispuvun” linjauksia. Folkdansare saattaa kyllä huomaamattaan tajuta valu-

vansa Helmi Hifistelijän suuntaan. 

Helmi Hifistelijä ompelee ehdottomasti itse ja aina käsin. Hän myös opettelee 

mielellään uusia tekniikoita. Tekeminen on hänelle tärkeämpää kuin lopputulos, 

sillä arvokkaan vaatteen käyttötilanteita on harvoin. Hifistelijä arvostaa tarkkoja 

materiaalitietoja ja ymmärtää tiedoissa esiintyvien numeroiden merkityksen. 

Hän käyttää tekniikoita, kankaita ja kaavoja myös luovasti. 

Tarkastellessani luomiani asiakasprofiileja taulukon 3 neljän asiakassegmentin 

mukaisesti huomasin niiden asettuvan selkeämmin eri kohtaan nimenomaan 
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teettämisen ja itse tekemisen perusteella (Kuvio 7). Tämän hahmottaminen aut-

taa ratkaisujen ideointivaiheessa, johon siirryin palvelumuotoilun prosessissa 

seuraavaksi. Ideointivaihe on esitelty luvussa 5.3. 

Kuvio 7. Luotujen asiakasprofiilien sijoittuminen asiakassegmentoinnin nelikent-

tään. 

Kaikki tutkimukseen osallistuneet henkilöt lähestyivät yritystä kuluttaja-asiak-

kaan näkökulmasta, mutta yrityksen asiakaskuntaa ovat myös esimerkiksi kan-

sallispukukurssien opettajat ja asiakkaiden pukuja korjaavat tai perinteestä in-

spiroituneet yrittäjät. Heidän näkökulmastaan tekijänoikeusasioiden nostaminen 

voisi olla järkevää: esimerkiksi se, saako kansallispukuihin tarkoitettuja kankaita 

käyttää vapaasti omissa tuotteissa? Jatkokehitysmahdollisuuksia on pohdittu li-

sää luvussa 7. 
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5.3 Kehittämisratkaisujen ideointi 

Palvelumuotoilun prosessissa siirryin ideointivaiheeseen. Ideointimenetelmien 

teoria on kuvattu tarkemmin luvussa 4. Alaluvuissa on eritelty kaksi erilaista ide-

oinnin lähtökohtaa. 

5.3.1 Ratkaisujen kuormittavuus ideoinnin lähtökohtana 

Analyysivaiheessa 1 pelkistin tutkittavien toiminnot ja ajatukset lyhyiksi ilmauk-

siksi ja koodasin samankaltaiset viestit ryhmiksi (kuvio 5, liite 6). Merkitsin erilai-

set ryhmät väreillä (kuvio 6, liite 6). Keltaisella merkitsin asiat, jotka liittyivät tut-

kittavien tiedon puutteeseen. Vihreällä merkitsin asiat, jotka toimivat tai olivat 

positiivisia ilmaisuja. Punaisella merkitsin asiat, joihin ei tässä kehitystyössä py-

ritty vaikuttamaan suoraan. Harmaalla merkitsin selvästi tekniset ongelmat, 

joista tiedotin yritystä. Sinisellä merkitsin kohdat, jotka liittyivät yhteydenottoon 

tai yhteystietoihin. 

Päätin keskittyä ideoimaan ratkaisuja vain keltaisella merkittyihin tiedon puut-

teen ongelmiin. Teknisten ongelmien ratkaiseminen on toki osa Internet-sivujen 

kehittämistä, mutta ne joko saatettiin yrityksen tietoon opinnäytetyöprosessin ul-

kopuolella tai ne olivat haasteita, joiden ratkaiseminen vaatisi nettisivujen perus-

tavanlaatuista uudelleenkoodausta ja suuria resursseja. 

Myös hintaan ja saatavuuteen liittyvät haasteet rajasin osittain pois. Ideointivai-

heessa en pitänyt mahdollisena esittää, että esimerkiksi ”hinnan tulisi olla 

alempi” tai ”kaikkia tuotteita pitäisi olla jatkuvasti varastossa”. Näitä haasteita 

voidaan silti helpottaa tietoa lisäämällä. Korkea hinta olisi asiakkaan näkökul-

masta ymmärrettävä, jos asiakas kokisi tuotteen arvon vastaavan hintaa. Saata-

vuuden suhteen olisi tärkeää viestiä, onko kyse väliaikaisesta vai pidempiaikai-

sesta saatavuusongelmasta. 

Koska yrityksen resurssien rajallisuus oli alusta asti tiedossa, päätin jaotella tie-

don puutteen haasteet sillä perusteella, kuinka paljon se vaatisi yritykseltä uu-

den sisällön tuottamista. Yritykselle helpoin tapa on ohjata asiakas etsimään 
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tarvitsemansa tieto muualta eli linkittämällä muiden alalla toimivien Internet-si-

vuille tai ohjaamalla kirjallisen lähdeaineiston pariin. Osa tiedosta vaatii kuiten-

kin jonkinlaista saatetta siihen, miksi juuri tämä yritys tai sen valikoima käyttäy-

tyy tietyllä tavalla. Jonkin verran yrityksen resursseja kuluu, jos Internet-sivujen 

rakennetta selvennetään ja tietoja yhtenäistetään. Osa tiedon puutteen haas-

teista on mahdollista ratkaista vain, jos asiaan käytetään selvästi enemmän ai-

kaa ja rahaa. Ne haasteet voivat vaatia kokonaan uudenlaisten toimintatapojen 

luomista. Taulukossa 4 on lajiteltu ilmaisut eri otsikoiden alle. Sama jako löytyy 

kuvana liitteestä 7. 

Taulukko 4. Tiedonpuutteiden ratkaisujen kuormittavuus 

Ensisijaisesti 
ohjaamalla 
muualle 

Ohjaamalla muu-
alle ja kertomalla 
oman valikoiman 
erityispiirteet 

Selkeyttämällä ny-
kyistä sisältöä 

Luomalla 
uutta sisältöä 
ja/tai toimin-
tatapoja 

Tarkistettu / 
Tarkistamaton 

Käytetyn osta-
minen kiinnos-
taa 

Yleisinfo vä-
häistä 

Termit haas-
teellisia 

Linkit/Lähteet 
muualle puut-
tuu 

Vieraat sanat 

 

“oikean” kansallis-
puvun problema-
tiikka 

Ei kuulu kaupan 
valikoimaan eikä 
ohjata mistä saa 

Valinnan vaikeus 

Pukuun kuuluvat 
osat epäselvä asia 

Huolto ja säilytys 

 

Materiaalin valinta 

Harhaanjohtava kuva 

Tieto voisi olla pa-
remmin löydettävissä 

Tieto puuttuu toisesta 
paikasta 

Varaosat 

Ylijäämä, poistopalat 

Varastosaldo puuttuu 

Paketin sisältö epä-
selvä 

Itse tekeminen ei on-
nistu 

Korjaustuote piilossa 

Epäselvyys osoit-
teessa / nimityksissä 

Tietoa löytyy 
vain suomeksi 

Toistuvat kuvat 

Ei tiedä mistä 
aloittaisi 

Prosessin epä-
selvyys 

Epävarmuus 

Oletus hintata-
sosta 

Ostamisen 
helppous 

Liian vähän 
tietoa / oh-
jausta 

Yritys voisi siis yksinkertaisimmillaan lähteä ratkaisemaan ongelman kerrallaan, 

helpoimmasta vaikeimpaan. Tässä opinnäytetyössä olen kuitenkin keskittynyt 

tiedon sisällön tarpeiden lisäksi myös siihen, miten tieto löytyy Internet-sivuilta, 

sillä ongelmat johtuivat osittain siitä, ettei tietoa löydetty. Tutkimustilanteissa olin 



44 

 

 

erityisen kiinnostunut kunkin tutkittavan ensimmäisistä klikkauksista sekä etusi-

vun toimivuudesta. 

Luokittelin (kuvio 8, liite 8) mitkä tiedonpuutteen haasteet voisivat tulla ratkais-

tuksi yhdessä. Tutkimustilanteiden perusteella minusta tuntui, että kaksi tietosi-

vua voisi selkeyttää todella monia asioita. Nämä olisivat yhteystietoja, asiakas-

palvelua ja sidosryhmiä selkeyttävä sivu sekä hankintaprosessia selkeyttävä 

sivu. Hankintaprosessin alaotsikoita olisivat perustietoa, valmiin ostaminen, pu-

kumallin valinta, ostamisen jälkeen, vanhan korjaaminen ja itse tekeminen. 

Ratkaisujen ulkopuolelle jäivät ilmaisut ”tieto voisi olla paremmin löydettävissä”, 

joka toivottavasti helpottuisi uudistuksen avulla. Ulkopuolelle jäi myös ”Tietoa 

löytyy vain suomeksi”, mutta lyhyt englanninkielinen tiivistelmä jokaisella sivulla 

voisi auttaa tämän haasteen ratkaisemisessa. Muut ulkopuolelle jääneet ilmai-

sut olivat verkkokauppaan ja osittain tekniikkaan liittyviä haasteita, joita koko-

naisprosessin selkeyttäminen saattaisi asiakkaan näkökulmasta kuitenkin hel-

pottaa. 

 

Kuvio 8. Tiedonpuutteen haasteista johdetut ratkaisut 
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5.3.2 Asiakasprofiilit ideoinnin lähtökohtana 

Toinen ideoinnin lähtökohta oli pohtia, mitkä yrityksen palvelut ovat sopivimpia 

kullekin kohdassa 5.2. kehitetylle asiakasprofiilille ja miten niitä voisi tarjota In-

ternet-sivuilla selkeämmin. Ideoinnissa käytin Arvolupauskanvaasissa esitettyjä 

näkökulmia ja kysymyksiä. 

Uuno Ummikon tavoitteena on saada oma kansallispuku juhlakäyttöön. Hä-

nellä on erilaisia juhla- tai edustamistilaisuuksia, joihin hän tarvitsee puvun, joka 

on aina muodissa. Hän ei osaa valmistaa itse eikä halua käyttää valintojen poh-

timiseen liikaa aikaa. 

Yrityksen tarjoama ratkaisu on valmis kansallispuku kokonaishinnalla. Yritys 

voisi tarjota muutamaa niin sanotusti kärkituotetta, jotka ovat myös yrityksen nä-

kökulmasta helppoja pukuja. Ne voivat olla yleisesti suosittuja tai pukuja, joiden 

materiaaleja on jatkuvasti saatavilla. Näiden pukujen toimitusajat ja tekijät voi-

daan vakiinnuttaa tai ainakin ennakoida paremmin. Yritys voi ohjata asiakasta 

valitsemaan jonkin kärkivalikoiman tuotteen helppouden kautta, vaikka yrityksen 

kannattaa myös kertoa valikoimaan kuuluvan muitakin, hinnoiltaan ja saatavuu-

deltaan vaihtelevia pukuja. Vastuullisuusnäkökulmasta arvoa lisääviä argument-

teja ovat loppuelämän juhlapuku ja kotimainen työ. 

Tyyni Tuunaajan tavoitteena on tuoda esille suomalaista perinnettä ja omia 

juuriaan. Hän hyötyy yksittäisistä tuotteista ja hänelle yksi este kokonaisen kan-

sallispuvun hankkimiselle on hinta, sillä hänellä ei ole taitoa valmistaa koko-

naista pukua itse. 

Yrityksen tarjoama ratkaisu on myydä asiakkaalle puvun osa kerrallaan sekä 

myydä perinteeseen liittyviä tuotteita. Asiakas voi myös kehittää taitojaan help-

pojen aloituspakkausten avulla tai käyttää yrityksen korjauspalvelua. Yrityksen 

tulee kertoa erilaisista palveluista ja puvun käyttötavoista sekä kannustaa har-

joittelemaan taitoja. Vastuullisuusnäkökulmasta voidaan kannustaa puvun osien 

käyttökertojen lisäämiseen. 
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Fredrika Folkdansaren tavoitteena on jatkaa omistamansa puvun käyttöikää. 

Hänelle itse tekeminen on hyödyllinen taito, ei niinkään intohimo tai hän tarvit-

see lähipiirin apua. Hänelle haaste voikin olla valmistusohjeista selviäminen tai 

se, ettei hän täysin tiedä, mitä vanhalle puvulle pitäisi tai voisi tehdä. 

Yrityksen kannattaa tarjota hänelle erityisesti tarvikepaketteja ja tuotteita, jotka 

soveltuvat puvun korjaamiseen, kuten ylijäämätilkkuja ja parsintapakkauksia. 

Yrityksen olisi hyvä panostaa myös asusteiden myyntiin ja kannustaa asiakkaita 

täydentämään pukuaan siihen kuuluvilla osilla. 

Helmi Hifistelijän tavoite on kehittää omia kädentaitojaan ja valmistaa kansal-

lispuku mahdollisimman tarkasti esikuvien mukaan. Hänelle hyöty käsitöiden te-

kemisestä voi olla henkinen rauhoittuminen ja itse tuote on sivuasia. Hänen är-

sytyksensä liittyvät liian epämääräisiin tuotetietoihin ja juuri oikean asian saata-

vuushaasteisiin. 

Yrityksen kannattaa panostaa yksittäisten materiaalien tarkkoihin tuotetietoihin 

valmispaketteja enemmän. Yritys voi lisätä varaston kiertoa ja päästä eroon va-

raston hännistä tarjoamalla tälle asiakasryhmälle esimerkiksi alennuksia. Yrityk-

sen kannattaa hyötyä hifistelijöistä myös vastavuoroisessa sisällöntuotannossa, 

erityisesti sosiaalisessa mediassa. Heille kannattaa kertoa myös tekijänoikeuk-

sista tarkemmin. 

5.4 Ratkaisuehdotusten arviointi 

Ratkaisuehdotusten arviointiin sovellettiin muotoilukriteeristöä, jota pohdin yh-

dessä Suomen Perinnetekstiilit Oy:n edustajan kanssa haastattelussa 

4.10.2024. 

Mitä yrityksen Internet-sivun tulee olla? Verkkokauppa on yrityksen tärkein 

myyntikanava ja sen tulee olla toimiva sekä asiakkaan näkökulmasta helppo 

käyttää. Ostolle ei saisi olla esteenä se, ettei tiedetä tarpeeksi. Sivuston tulisi 

ohjata ottamaan yhteyttä, ellei tietoa suoraan löydy, sillä asiakaspalvelussa osa-

taan ratkaista ja kertoa enemmän tietoa kuin mitä sivulle ehditään laittamaan. 
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Mitä yrityksen Internet-sivun pitäisi olla? Sen pitäisi antaa ihmisille mahdolli-

simman paljon heidän tarvitsemaansa tietoa oston tueksi, mutta yrityksen re-

surssit ovat rajalliset. 

Mitä yrityksen Internet-sivu voisi olla? Yrityksen elämä ja ajankohtaisuus, sekä 

asiakkaiden tarinat voisivat näkyä sivustolla enemmän. Näitä näkyy sosiaali-

sessa mediassa, jonne sivu voisi ohjata paremmin. 

Mitä yrityksen Internet-sivu ei ole? Yrityksen sivu ei ole kansallispukuasioiden 

ainoa lähde vaan olisi järkevämpää ohjata yleisissä asioissa muihin tietolähtei-

siin. 

Ideoinnissa oli kaksi erilaista lähtökohtaa. Ensimmäisessä tavassa lähestyin 

haasteita ratkaisujen kautta ja pohdin, mitkä ovat helposti ratkaistavia asioita 

sekä miten yksittäisellä ratkaisulla voidaan ratkaista nopeasti useampi ongelma. 

Toisessa tavassa pohdin, mitkä yrityksen tarjonnassa olevat tuotteet ja palvelut 

ratkaisevat kunkin tutkimuksen perusteella luodun asiakasprofiilin haasteet. 

Ensimmäinen ideointitapa otti hyvin huomioon yrityksen resurssit. Pelkästään 

ensimmäisen ideointitavan pohjalta luotu kehittämissuunnitelma tarkoittaisi läh-

tökohtaisesti vain kahden uuden tekstisivun luomista. Ratkaisu olisi luotujen 

muotoilukriteerien mukainen, mutta ei huomioi kohtaa ”voisi olla”. 

Toinen ideointitapa oli selkeämmin vastaus erilaisiin palvelupolkuihin. Tämä ja-

ottelu vastaisi tiedonjanon kerroksellisuuteen ja erilaiset palvelut tulisivat koh-

dennetummin esitellyksi kuin yksittäinen hankintaprosessista kertova sivu, jossa 

asiakas saattaa kohdata myös paljon itselleen epärelevanttia tietoa. Tämä rat-

kaisu vaatisi yritykseltä ehkä hieman enemmän resursseja, mutta se ottaa muo-

toilukriteeristöstä huomioon myös tietynlaisen tarinallisuuden. Vaikka sivustolla 

ei suoraan tuotaisi esiin keksittyjen asiakasprofiilien nimiä, asiakas voi selkeäm-

min kokea, että teksti on suunnattu juuri hänelle. 

Ideointitavat eivät olleet toisiaan poissulkevia. Lopulliseen mallinnukseen olisi-

kin mahdollista ja kannattavaa yhdistää kummankin ideoinnin tuloksia. 
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6 Internet-sivujen kehittämissuunnitelma 

Tässä luvussa esitetään kehittämishaasteen tulokset eli Internet-sivujen kehittä-

missuunnitelma. Suunnitelma on konkreettinen mallinnus siitä, miltä Suomen 

Perinnetekstiilit Oy:n Internet-sivu voisi näyttää. Mallinnus on luotu Canva-ku-

vankäsittelyohjelmaa käyttäen ja se on vain visuaalinen, ei toimiva hahmotelma 

sivuston uusitusta rakenteesta ja sisällöstä. Mallinnus löytyy kuvina kokonaan 

liitteestä 10. 

Samalla vastataan kolmanteen tutkimuskysymykseen, joka oli: 

3. Miten Suomen Perinnetekstiilit Oy:n Internet-sivujen palvelupol-

kua tulisi kehittää, jotta yritys vastaisi asiakastarpeisiin parem-

min? 

Käyttäjätutkimuksissa kävi ilmi, ettei etusivun kuvakarusellin (liite 1, D) viemä 

tila ollut hyödyllisessä käytössä. Pääosin sitä ei huomioitu mitenkään ja liikkuva 

kuva koettiin häiritsevänä. Tämä ominaisuus olisi järkevää korvata selkeämmin 

informatiivisella sisällöllä tai navigaatiolla. 

Etusivun pituus on etenkin mobiililaitteissa ongelmallinen eikä alempana etusi-

vulla olevia ominaisuuksia tutkimuksessa aina omatoimisesti löydetty. Kehittä-

misehdotuksessa etusivun sisältöä on selkeytetty ja vähennetty, ja etusivulta 

löytyneet tärkeät tiedot on suunniteltu löydettäväksi muita reittejä pitkin. 

Käyttäjätutkimuksissa havaitsin, ettei alapalkkia aina huomattu. Alapalkin tiedot 

ovat kuitenkin hyödyllisiä ydinasioita, joihin on hyvä päästä jokaiselta sivulta. 

Kehittämisehdotuksessa on esitetty, miten alapalkista löytyviin tietoihin voisi löy-

tää useita eri reittejä ja miten ”Usein kysytyt kysymykset” voitaisiin sisällyttää 

osaksi muita infosivuja. 

Mallinnuksissa olevien kehittämisehdotusten lisäksi yrityksen olisi järkevää 

hankkia myös yrityksen nimeen viittaava rinnakkaisverkkotunnus kuten 

www.perinnetekstiilit.fi tai vastaava. Helmi Vuorelma Oy:n brändi on yritykselle 



49 

 

 

tärkeä, mutta yritys käyttää esimerkiksi sosiaalisen median kanavissa yrityksen 

omaa nimeä ja yhä useammalle uudelle asiakkaalle kytkös Helmi Vuorelmaan 

on yhä tuntemattomampi. 

Mallinnuksissa käytettävät tekstit ovat joko itseni tuottamia, Suomen Perinne-

tekstiilit Oy:n Internet-sivujen olemassa olevia tekstejä tai Helmi Vuorelma Oy:n 

”Kansallispuku juhlistaa läpi elämän” -katalogista sovellettuja. 

6.1 Etusivun kehittämisehdotukset 

Etusivun kehittämisehdotuksia on kaksi. Mallinsin etusivusta kaksi eri versiota, 

sillä en ollut varma, miten ehdotettu osio toimisi teknisesti ja miten sitä olisi 

mahdollista rytmittää. Etusivun eri versiot on esitetty kuvioissa 9 ja 10, joissa 

mallinnukseen on lisätty tekstin tueksi kuvaa selventäviä, eri värisiä ympyröitä ja 

numeroita. Mallinnukset löytyvät ilman ympyröitä liitteestä 10. 

Yläpalkin navigaatiossa historia-sivu on korvattu yritys-sivulla (kuviot 9 ja 10, 

punainen ympyrä 1). Sivun sisältöä havainnollistetaan enemmän luvussa 6.2. 

Kun asiakas saapuu yrityksen nettisivulle, tulisi käydä heti selväksi, mitä yritys 

tekee. Suomen Perinnetekstiilit Oy:n tekemisen keskiössä on ”perinteen jatka-

minen”, sillä yritys tukee perinteisten käsityötekniikoiden säilymistä, tukee kan-

sallispukujen korjausta sekä yleisesti ottaen jatkaa Helmi Vuorelma Oy:n perin-

teitä. Suomen Perinnetekstiilit Oy voisi tarjota ”kestävää suomalaista käsityötä 

jokaiselle.” Siksi nämä iskulauseet on nostettu sivun alkuun (kuviot 9 ja 10, vih-

reä ympyrä 1).  

Ensimmäisessä versiossa Lue lisää -painike (kuvio 9, punainen ympyrä 2) joh-

taisi yrityksestä kertovalle sivulle ja toisessa versiossa painikkeen ohjaus olisi 

suoraan verkkokauppaan (kuvio 10, keltainen ympyrä 1). Tämä toimii selkeäm-

pänä oikotienä suoraan verkkokauppaan pyrkivälle esimerkiksi mobiilinäky-

mässä, missä ylävalikko on yhden painalluksen takana. 
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Kuvio 9. Etusivun kehittämisehdotus versio 1, eri väriset ympyrät ja numerot teks-
tin tueksi 



51 

 

 

 

Kuvio 10. Etusivun kehittämisehdotus versio 2, eri väriset ympyrät ja numerot 
tekstin tueksi 
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Kummassakin versiossa sivustolle luodaan osio, jossa kuvien ja lyhyiden teks-

tien avulla johdatellaan erilaisia asiakasryhmiä selventävän tiedon pariin (kuviot 

9 ja 10, vihreä ympyrä 2). Koska sivupohjan toiminnallisuuksia ei ollut konkreet-

tisesti mahdollista kokeilla, pohdin, millaisia osioita WordPress-pohjalla tehdyille 

sivuille on yleensä mahdollista lisätä. Alasivut, joihin kuvilla ja teksteillä johdatel-

laan, on esitelty luvussa 6.2.  

Ensimmäisessä versiossa ehdotetut tekstit ovat: 

Kansallispuku juhlistaa läpi elämän: Kansallispuku sopii asuksi erilaisiin per-

hejuhliin ja edustustilaisuuksiin. Valikoimamme on suuri, mutta jotkin pukumallit 

ovat ikisuosikkeja. Tämän tekstin jälkeen oleva painike ohjaa sivulle Kohti kan-

sallispukua. 

Kansallispuvussa näytät mistä tulet: Kansallispukujen kauniit yksityiskohdat 

sopivat osaksi arkipukeutumista. Voit hankkia puvusta vain yhden osan tai osan 

kerrallaan. Tämän tekstin jälkeen oleva painike ohjaa sivulle Perinteen kanta-

jaksi. 

Kansallispuku kestää sukupolvelta toiselle: Kansallispuvun huolto ja korjaus 

pidentää sen käyttöikää kerta toisensa jälkeen. Edullinen kirpputorilöytö saa uu-

den elämän. Tämän tekstin jälkeen oleva painike ohjaa sivulle Tehty käytettä-

väksi. 

Laadukkaat materiaalit helpottavat työtä: Kansallispukuihin käytettävät mate-

riaalit valitaan huolella. Oikea tuntu, väri ja kuvio ovat yhtä tärkeitä kuin materi-

aalien alkuperä. Tämän tekstin jälkeen oleva painike ohjaa sivulle Langasta 

kankaaksi. 

Ensimmäisessä ehdotuksessa (kuvio 9) etusivu jatkuisi tästä verkkokaupan tuo-

tekategorioilla kuten aiemmin. Alempana etusivulla olleista ominaisuuksia tär-

keimpiä ovat kansallispukujen materiaalien hankinnasta kertonut kirjoitus ja lin-

kit tekniikkavideoihin. Poistaisin nämä linkit etusivulta ja käyttäisin materiaalien 

hankinnasta kertovaa kirjoitusta uuden sivun (Langasta kankaaksi) pohjana. 
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Tekniikkavideot tulisi kategorisoida löytyväksi blogista helpommin ja niihin voisi 

viitata tekemisestä kertovalla sivulla (Tehty käytettäväksi). 

Toisessa versiossa toiseen osioon (kuvio 10, vihreä ympyrä 2) on lisätty ensim-

mäiseen versioon verrattuna kaksi uutta kuvan ja tekstin yhdistelmää. Yksi uusi 

sivu (kuvio 10, punainen ympyrä 6) on varattu ryijyjen asiakaskunnalle, vaikka 

tässä tutkimuksessa ei huomioitu Suomen Perinnetekstiilit Oy:n ryijyjä tarkem-

min. Kuudes linkki (kuvio 10, punainen ympyrä 7) johtaisi myös uudelle Yritys-

sivulle ja ohjaisi näin asiakaspalveluun aiempaa paremmin. 

Toiseen versioon lisätyt uudet tekstit ovat: 

Pieni käsityö vai suuri katseenvangitsija? Ryijy huokuu sisustuksessa läm-

pöä ja muistuttaa tekijänsä kädenjäljestä. Tekniikkaan on helppo tutustua pie-

nempien tarvikepakkausten avulla. Tämän tekstin jälkeen oleva painike ohjaa 

sivulle Kotia koristamaan. 

Joustava ja osaava asiakaspalvelu: Kansallispukualalla saatat törmätä mo-

nenlaisiin pohdintoihin jo ennen puvun valintaa. Älä epäröi ottaa yhteyttä: selvi-

tetään haasteet yhdessä! Tämän tekstin jälkeen oleva painike ohjaa sivulle Me 

autamme sinua. 

Luvussa 6.2 on esitelty uudet alasivut, joihin etusivulta ohjataan. 

6.2 Uudet alasivut 

Tässä luvussa esitellyt uudet alasivut löytyvät kuvallisena mallinnuksena myös 

liitteestä 10. Sivujen otsikot ovat samat kuin ehdotetuilla etusivuilla olevien pai-

nikkeiden tekstit. Mallinnuksissa tekstissä olevat siniset, alleviivatut tekstit olisi-

vat linkkejä olemassa oleville sivuille. 

Aiemmin Internet-sivujen ylävalikossa oli suora linkki historia-sivulle, jolla kerrot-

tiin lähinnä Helmi Vuorelma Oy:n toiminnasta. Vaikka se on tärkeää taustatie-
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toa, ehdotan kehittämissuunnitelmassani uutta sivua, jonka painopiste on nykyi-

sessä yrityksessä, itse Suomen Perinnetekstiilit Oy:ssä. Sivun otsikko on Yritys. 

Sivun mallinnus on esitetty kuviossa 11. 

Sivulla kerrotaan lyhyesti yrityksen liiketoiminnasta ja ohjataan asiakaspalve-

luun. Tältä sivulta on linkki Historia-sivulle sekä yrityksen kanssa yhteistyössä 

toimiviin sidosryhmiin. Yhteistyökumppaneiden kohdalle voisi lisätä myös tietoa 

siitä, miten yhteistyö näkyy tai mitä tietoa juuri kyseinen taho tarjoaa. 

 

Kuvio 11. Uusi sivu: Yritys 
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Sivulla ”Kohti kansallispukua” kerrotaan perustietoja kansallispuvuista ja ohja-

taan laajemman tiedon ääreen. Sivun mallinnus on esitetty kuvioissa 12, 13 ja 

14. Omaksi osiokseen on nostettu kansallispukujen esikuvien eli kansanpukujen 

osat, sillä tutkimuksessa erityisesti pukuihin kuuluvat osat herättivät kysymyk-

siä. Tätä asiaa on vaikea selventää lyhyesti, sillä puvuissa on myös paljon poik-

keuksia. Tässäkin on ohjattu lukemaan aiheesta muualta. 

Uuden kansallispuvun hankintaa on avattu esimerkkikysymysten avulla. Kysy-

mykset liittyvät puvun valintaan, toimitusaikaan, mittojen ottoon ja hintaan. Pu-

vun kokonaishintaan on annettu muutamia konkreettisia esimerkkejä siitä, mitä 

pukukokonaisuuteen kuuluu ja mihin hintaan. Etelä-Pohjanmaan miehen tarkis-

tamattoman puvun kohdalle halusin myös merkitä esimerkkihinnat helavyölle ja 

puukolle sekä pukuun sopivalle huopahatulle, vaikka nämä eivät kuulu Suomen 

Perinnetekstiilit Oy:n valikoimaan. 

Sivulla on myös korostettu puvun suomalaista valmistusta. Koska tutkimuk-

sessa uuden puvun hankkijat toivat esille myös halun ostaa käytettyjä pukuja, 

koin tärkeäksi ohjata tällä sivulla myös pukujen korjauspalveluiden pariin. 

Lopuksi uuden puvun ostajalle kerrotaan vielä sukkien, kenkien, huivien ja alus-

hameiden hankinnasta. 
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Kuvio 12. Kohti kansallispukua -sivun mallinnus, osa 1 
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Kuvio 13. Kohti kansallispukua -sivun mallinnus, osa 2 
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Kuvio 14. Kohti kansallispukua -sivun mallinnus, osa 3 
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Sivulla ”Perinteen kantajaksi” esitellään kansallispukujen osien yksittäistä käyt-

töä sekä tuotteita, joita on valmistettu kansallispukumateriaaleista. Sivun mallin-

nus löytyy kuviosta 15. Sivulla kannustetaan kaavojen hyödyntämiseen sekä 

markkinoidaan pirtanauhan ABC -valmistuspakkauksia. Sivulla on viitattu myös 

aiemmin etusivulta löytyneisiin tekniikkavideoihin. 

Sivulle olisi mielekästä vielä lisätä inspiraatiokuvia asukokonaisuuksista. Yritys 

voisi halutessaan myös mainostaa niitä yrittäjiä, jotka valmistavat kansallispuku-

aiheisia tuotteita 

Sivun ”Tehty käytettäväksi” tavoitteena on lisätä olemassa olevien pukujen käyt-

töä ja pidentää niiden käyttöikää korjaamalla ja huoltamalla. Sivun mallinnus 

löytyy kuvioista 16 ja 17. Sivulla on mainostettu yrityksen korjauspalvelua ja vii-

tattu aiemmin etusivulta löytyneisiin tekniikkavideoihin sekä kerrottu pukujen 

ompelusta koneella ja käsin. 

Puvun korjaukseen on nostettu yleisimpiä esimerkkejä sekä niihin sopivia tuot-

teita. Tätä tehdessäni pohdin, että yrityksen olisi järkevää myydä myös laajem-

paa korjausohjetta sekä korjaukseen soveltuvia tilkkuja pakettina. Näitä korjaus-

pakkauksia voisivat olla esimerkiksi vyötärön korjaukseen, helman pidentämi-

seen ja paidan tai liivin leventämiseen tarkoitetut pakkaukset. 

Sivu ”Langasta kankaaksi” perustuu pääosin aiemmin etusivulta löytyneeseen 

”Kansallispukumateriaalien hankinnasta” -blogikirjoitukseen. Sivun mallinnus 

löytyy kuvioista 18 ja 19. Olen täydentänyt tekstiä muutamien materiaalien alku-

perätiedoilla, kertomalla puolipellavan ja pellavan eroista sekä teollisesti valmis-

tettujen villakankaiden kutojasta. 
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Kuvio 15. Perinteen kantajaksi -sivun mallinnus  
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Kuvio 16. Tehty käytettäväksi -sivun mallinnus, osa 1  
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Kuvio 17. Tehty käytettäväksi -sivun mallinnus, osa 2  
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Kuvio 18. Langasta kankaaksi -sivun mallinnus, osa 1  
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Kuvio 19. Langasta kankaaksi -sivun mallinnus, osa 2  

Alaluvussa 6.1. etusivun kehittämisehdotuksen toisessa versiossa otsikoitu sivu 

”Kotia koristamaan” liittyi ryijyihin. Tämä opinnäytetyö keskittyi yrityksen kansal-

lispukuliiketoimintaan, joten en tehnyt ryijyihin liittyvästä sivusta mallinnusta. 

Kehittämisehdotukset esiteltiin Suomen Perinnetekstiilit Oy:lle, mutta niiden 

hyödyntäminen ja niiden vaikutukset Internet-sivujen asiakaskokemukseen jäi-

vät kuitenkin opinnäytetyöprosessin ulkopuolelle. Luvussa 7 on pohdittu, mitä 
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vaikutusta kehittämisehdotusten toteutumisella voisi olla yrityksen arkeen ja mi-

ten kehittämistyötä voitaisiin yrityksessä jatkaa eteenpäin. 

7 Yhteenveto ja pohdinta 

Opinnäytetyön tavoitteena oli kehittää Suomen Perinnetekstiilit Oy:n Internet-

sivujen asiakaskokemusta. Kehittämishaasteen aluksi analysoitiin yrityksen In-

ternet-sivujen nykyistä rakennetta ja kehittämistarpeita. Käyttäjätutkimuksessa 

selvitettiin, mitä tietoa Suomen Perinnetekstiilit Oy:n asiakkaat tarvitsevat osto-

päätöksensä tueksi ja miten he käyttävät yrityksen Internet-sivuja. Käyttäjätutki-

muksen ja lähdeaineistojen avulla yritykselle luotiin neljä esimerkkiasiakasta, 

jotka edustavat yrityksen tärkeimpiä asiakasryhmiä. Ideointivaiheessa pohdittiin 

ratkaisuja Internet-sivujen kehittämiseen sekä asiakasryhmien että yrityksen re-

surssien näkökulmista. 

Opinnäytetyön tuloksena laadittiin kehittämisehdotus, joka oli konkreettinen 

mallinnus uusituista Internet-sivuista. Kehittämisehdotuksessa tärkeää oli asia-

kasryhmien palvelupolkujen selkeyttäminen ja vastuullisuusviestinnän vahvista-

minen. Kehittämisehdotukset toteuttamalla Suomen Perinnetekstiilit Oy voisi en-

tistä paremmin vastata asiakkaidensa odotuksiin ja parantaa heidän käyttäjäko-

kemustaan. 

Suomen Perinnetekstiilit Oy:n Internet-sivujen käytössä haasteet liittyivät erito-

ten tiedon puutteeseen. Moni tieto oli löydettävissä joko yrityksen tai sen sidos-

ryhmien Internet-sivuilta tai muista viestintäkanavista, mutta ohjausta ja toistoa 

ei ollut riittävästi. Yrityksen kannattaa hyödyntää muiden alan toimijoiden tuotta-

maa sisältöä, koska alalla muut toimijat eivät ole yrityksen kilpailijoita vaan 

kumppaneita. 

Jos yritys toteuttaa kehittämisehdotukset mallinnuksen mukaisesti, olisi kiinnos-

tavaa seurata esimerkiksi asiakaspalvelutilanteiden muuttumista: vähentääkö 
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uudenlainen rakenne Internet-sivuilla kyselyitä asioissa, jotka ovat helposti löy-

dettävissä muualta? Uskaltaako yhä useampi ottaa yhteyttä, jos yhteystiedot on 

nostettu paremmin esille ja yhteydenottoon on kannustettu? 

Olisi kiinnostavaa myös seurata, pystytäänkö kehittämisehdotusten mukaisella 

ohjauksella nostamaan joidenkin tuotteiden myyntiä tai lähteekö yritys toteutta-

maan erilaisia tuotteita asiakasprofiililähtöisesti. Tässä kehittämishaasteessa 

keskityttiin vain yksityisasiakkaisiin, mutta kiinnostavaa olisi myös selvittää, so-

pivatko kansallispukukurssien opettajat tai alalla toimivat yksityisyrittäjät johon-

kin olemassa olevaan asiakassegmenttiin vai pitäisikö heidän tarpeensa huomi-

oida erikseen. 

Kaikkia Suomen Perinnetekstiilit Oy:n verkkokaupan haasteita ei ryhdytty tässä 

kehittämishaasteessa ratkaisemaan. Jatkossakin tuoteyksikköjen suuri määrä 

haastaa tuotteiden kategorisointia ja logiikkaa. Se johtaa helposti tuotetietojen 

puutteisiin ja teknisiin ongelmiin. Ehkä asiakasprofiileja hyödyntämällä kategori-

oita voisi järjestää uudelleen ja vähentää. 

Oma tavoitteeni opinnäytetyöprosessille oli tehdä jotain konkreettisesti alaa 

hyödyttävää. Kansallispukuala on minulle tärkeä, ja olen toiminut alalla erilai-

sissa tehtävissä. Se asetti haasteen esimerkiksi käyttäjätutkimustilanteissa, 

etten ohjannut asiakkaan toimintaa tai laittanut sanoja asiakkaan suuhun. Käyt-

täjätutkimustilanteet olivat itselleni todella opettavaisia, ja erilaiset tavat rat-

kaista kansallispukuihin liittyviä haasteita toivat syvyyttä kehittämisehdotuksiin. 

Koko Vestonomi YAMK -koulutuksen ajan olen pohtinut alan kaupallisuuden, ja 

pukujen esikuvanmukaisuuden suhdetta ja löytänyt itseni niistä samoista kes-

kusteluista, joita kansallispukumallien muokkaamisesta käytiin jo 1910-luvulla. 

Yritysten taloudellinen kannattavuus huolettaa, mutta toisaalta en ole itsekään 

innostunut tekemään kovinkaan suuria myönnytyksiä pukumallien modernisoin-

nin suuntaan. Enemmänkin toivoisin, että kansallispukujen arvostus kasvaisi 

niin, ettei korkea hinta tuntuisi esteeltä vaan investoinnilta. 
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Minua on kiinnostanut myös erityisesti kansallispukualan vastuullisuus, ja alun 

perin toivoin, että se nousisi opinnäytetyössä merkittävämpään asemaan. Käyt-

täjätutkimuksissa selvisi, että vastuullisuutta saatettiin pitää itsestään selvänä, 

kun oli kyse kansallispuvuista ja suomalaisesta yrityksestä. Toisaalta vastuulli-

suutta ei nähty ensisijaisena ostopäätökseen vaikuttavana tekijänä vaan kansal-

lispuvulle oli muu tarve. 

On selvää, että toimiva ja asiakasta ohjaava verkkokauppa on nykyään erittäin 

tärkeä yrityksen liiketoiminnalle. Kansallispukujen myynti eroaa muusta vaate-

tusalan liiketoiminnasta, sillä ostamisen tueksi tarvitaan tietoa esimerkiksi koko-

naisuuteen kuuluvista osista ja tuotteiden hinnat ovat korkeita. Siksi kansallispu-

kuja on haasteellista myydä pelkästään verkkokaupassa ja usein asiakkaan on 

järkevää ottaa yhteyttä yritykseen. Ala ei voi kilpailla pikamuodin kanssa, vaan 

sen on hyödynnettävä nimenomaan vastakkaisia vahvuuksiaan, kuten laaduk-

kaita materiaaleja, korjattavuutta ja muuttumatonta valikoimaa. 

Opinnäytetyö tarjosi toimeksiantajalle, Suomen Perinnetekstiilit Oy:lle, konkreet-

tisen kehittämisehdotuksen, joka toivottavasti otetaan yrityksessä käyttöön. It-

selleni prosessi avasi uusia asiakaslähtöisiä näkökulmia, ja toivon, että kansal-

lispuku tulee tutuksi ja saavutettavaksi yhä useammalle siitä kiinnostuneelle. 

Kansallispukualalla ylläpidetään kädentaitoja, kulttuuriperintöä ja suomalaista 

identiteettiä, mutta mielestäni alan arvokkain esimerkki muulle vaatetusalalle on 

globaalisti kiihtyvän ja pinnallisen kuluttamisen vastustaminen. Siksi toivon, että 

kansallispukuala tuo tulevaisuudessa näkyvämmin esille alan hyviä käytäntöjä 

ja tinkimättömyyttä, mutta joustaa muuttuvien markkinoiden digitaalisissa haas-

teissa.
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Liitteet 

Liite 1: Suomen Perinnetekstiilit Oy:n Internet-sivujen (www.vuorelma.net) 
etusivun rakenne 

Analyysi yrityksen Internet-sivujen etusivun rakenteesta ja navigaatioista tutki-

mushetkellä (30.8.2024).
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Liite 2: Suomen Perinnetekstiilit Oy:n Internet-sivujen kokonaisrakenne 

Analyysi yrityksen Internet-sivujen kokonaisrakenteesta tutkimushetkellä 

(30.8.2024). 
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Liite 3: Tiedote tutkimuksesta ja tutkittavan suostumuslomake 
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Liite 4: Havainnointitilanteen suunniteltu kulku 

1. Käydään läpi käytänteet ja suostumus 

a. tarkista että tutkittavan nimi ei näy vaan hän tulee sisään kokouk-

seen esim. ”tutkittava A” 

b. tarkista että tutkittava jakaa näyttöään ja pyydä sulkemaan kaikki 

muut välilehdet ja ohjelmat 

2. Tallennus alkaa, tutkittava kertoo ääneen tilanteen ja siirtyy osoitteeseen 

www.vuorelma.net 

3. Tutkittava klikkailee eteenpäin omaan tahtiin ja selostaa samalla mitä tie-

toa pyrkii etsimään, miksi sitä tarvitsee ja mitä toivoisi löytävänsä 

4. Tutkimuksen ensimmäinen osa päättyy, kun tutkittava päätyy joko otta-

maan yhteyttä yritykseen (miten?), ostamaan tuotteen verkkokaupasta 

tai luopumaan hankinta-aikeistaan kokonaan (miksi?) 

5. Mikäli havainnoinnin aikana ei selvästi käyty läpi seuraavia aihealueita, 

jatketaan tutkimusta teemahaastatteluna aiheista: 

a. Etusivu, esimerkiksi mitä tietoa tutkittava toivoisi löytävänsä heti 

etusivulta, miten ”tervetullut” olo, mihin asioihin huomio kiinnittyy 

b. Vastuullisuus, mitä tutkittava ajattelee esimerkiksi seuraavista asi-

oista 

i. pellava on puuvillaa ekologisempi vaihtoehto 

ii. kampavillalanka tulee italiasta 

iii. puvun osat valmistetaan alihankkijoilla Suomessa 

iv. kansallispukujen valmistuksessa käytetään monia kädentai-

toja, joiden osaajia on Suomessa rajallisesti 

v. kansallispukujen käyttöikä on pitkä ja pukua voi käyttää 

useissa eri tilaisuuksissa ympäri vuoden 

vi. jokin muu vastuullisuusnäkökulma, kuten? 

c. Ostopäätöksen vahvistuminen, millä keinoin syntyy ja jos ei synny 

niin mitkä tekijät estävät? Jos hinta esteenä, mitkä tekijät voisivat 

auttaa esim. rahoitusratkaisut ja hinnan pilkkominen, selkeämpi 

viestintä mistä maksat? 

d. Muuta, mitä? 

6. Tallennus päättyy 

7. Kiitetään tutkimukseen osallistunutta ja kysytään, haluaako hän tallen-

nuksen ulkopuolella sanoa jotain, mitä ei sisällytetä tutkimukseen. Kerra-

taan vielä, että tutkimustulos anonymisoidaan eli tutkittavan henkilölli-

syyttä ei voi lopputuloksesta tunnistaa. 

http://www.vuorelma.net/
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Liite 5: Tutkittavien palvelupolut 
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Liite 6: Analyysivaihe 1 
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Liite 7: Analyysivaihe 2 
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Liite 8: Tiedonpuutteiden ratkaisujen kuormittavuus 
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Liite 9: Haastattelurunko Suomen Perinnetekstiilit Oy 4.10.2024 

 
1. Käydään läpi tutkimuksen eteneminen lyhyesti. 

 
2. Väitteet, jotka vaativat tarkastamista: 

• Suomen Perinnetekstiilit Oy:n valikoimista edullisimman kansallispukuko-
konaisuuden voisi hankkia noin 3000 euron hintaan. 

• Yritys uudisti verkkokaupan vuonna 2022, mutta keskittyi silloin nimen-
omaisesti kauppa-alustan luomiseen. 

• Yrityksessä työskentelee 3 /4 henkilöä ja tuotteiden valmistus tapahtuu 
alihankkijoilla ympäri Suomen. 

• Suomen Perinnetekstiilit Oy osti vuonna 2014 konkurssiin ajautuneen 
Helmi Vuorelma Oy:n liiketoiminnan ja/vai oikeudet ja/vai varaston? 

 
3. Liiketoiminnasta kysymyksiä: 

• Suomen Perinnetekstiilit Oy:n myynnistä KUINKA SUURI osa liittyy jo 
olemassa olevan puvun korjaukseen, uudistamiseen tai täydentämiseen 
ja KUINKA SUURI osa täysin uuden puvun valmistamiseen? Prosent-
teina, osuuksina, arvio? 

• Perinnetekstiilit on toiminut jo noin 10 vuotta, mitä taustatietoja lähihisto-
riasta voisi antaa? Miten toiminta on muuttunut, mitä alan haasteista voisi 
kertoa, onko ”nousukausi”? Millaista yrityksen arki on? Valmistus on siir-
tynyt kokonaan alihankkijoille? Onko kysynnässä piikkejä? Millainen on 
asiakaskunta? 

 
4. Internet-sivun teknisiä juttuja: 

• Sivusto on tehty WordPressillä ja verkkokauppa WooCommercella. Mitä 
rajoitteita se aiheuttaa rakenteeseen, jos suuria muutoksia ei lähdetä te-
kemään? 

• Montako tuoteartikkelia verkkokaupassa on? 
 

5. Käydään läpi tutkittavien palvelupolkujen keskeiset haasteet: mitä tietoja 
etsittiin ja miten? 
 

6. Miten Suomen Perinnetekstiilit Oy:n Internet-sivujen palvelupolkuja tulisi 
kehittää, jotta yritys vastaisi asiakastarpeisiin paremmin? 

• Mitä omia tavoitteita Perinnetekstiileillä on verkkosivujen uudistamiselle? 

Muotoilukriteeristö: Mitä sivuston tulee olla, mitä pitäisi olla, mitä se voisi 

olla ja mitä se ei ole? 

• Miten kansallispuvun hankintaprosessi toimii yrityksen näkökulmasta? 

Mitä prosessissa tapahtuu ja onko jokin vaihe yrityksen näkökulmasta 

erityisen työläs? 

• Miten yritys toimii tilanteessa, jossa asiakas ei osaa itse korjata pukua 

vaan tarvitsee korjaajan? 
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Liite 10: Internet-sivujen kehittämissuunnitelman mallinnus kuvina 
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